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OD REDAKCJI 

Ledwie co zazieleniły się murawy, by rozbudzić wraz z roślinnością naszą aktywność; zakwitły kasztany, by 
naszej młodzieży przypomnieć, że czas na szczególną mobilizację, która uwieńczona będzie wpisami w indeksach, 
a już ukwiecone łąki, ogrody, balkony dają znać, że matka-natura wyznacza nam czas letniego wypoczynku. I nie 
tylko ona, bo na czas letniej pory roku przerzedzają się nasze szeregi z racji organizacji roku akademickiego. 
Wprawdzie w lipcu jeszcze liczna grupa pracowników pracować będzie nad sprawnym przebiegiem rekrntacj i, 
a już we wrześniu kolejna grupa podejmie przygotowania do nowego roku akademickiego, ale wielu z nas właśnie 

o tej porze oderwie się od naszej akademickiej społeczności i w gronie rodziny czy przyjaciół odpocznie i spróbuje 
zregenerować siły na kolejny rok akademicki. Może znajdziemy chwile na refleksyjne spojrzenie wstecz?; na mi
niony rok, który był szczególnie emocjonujący, bowiem dokonując wnikliwej oceny wybieraliśmy - sami lub gło

sem naszych przedstawicieli - wła
dze akademickie wszystkich szcze- ~ 

blina kolejną kadencję? Może za
myślimy się nad naszym, ,juh·em"? 
A może nad tym, co my sami mo
żemy i powinniśmy zrobić, by nam 
wszystkim żyło się lepiej i pewniej? 
Bo przecież wspólną troską jest 
utrzymanie w nowych, wielopłasz
czyznowo odmiennych warunkach, 
dotychczasowego statusu Uczelni, 
wzmożenie wysiłków do podniesie
nia jej rangi . Nie może tego doko
nać pojedynczy człowiek. Ale prze
cież tworzymy liczebnie silną spo
łeczność, w której ambicją każde
go jej członka powinna być mocna 
pozycja Wyższej Szkoły Pedago
gicznej w mieście , w regionie, wo
jewództwie, na mapie naukowej 
Polski. Redakcja tradycyjnie już 
w miesiącach wakacyjnych zawie
sza działalność . Zawiesza tylko 
w sferze wydawniczej, bo cały czas 
będzie starała się rejestrować waż

ne wydarzenia, by przedstawić je 
Czytelnikom w nowym roku aka
demickim . W szystkich, k tórzy 
mimo okresu wakacyjnego wniosą 
swymi dokonaniami wkład w pod
niesienie image 'u Uczelni, prosimy 
o kontakt z Redakcją. Życzymy na-
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szym Czytelnikom prawdziwego wypoczynku - w myśl 
sentencji angielskiego powieściopisarza, humorysty i dra
maturga, który żył w latach 1859-1 92 1, pewnie nie tak 
wymuszających pogoń za pracą na pierwszym, drugim 
i kolejnym etacie, jak nasza współczesność. Jerome Klap
ka Jerome powiedział : Tylko człowiek, który pracuje, 
może cieszyć się z wypoczynku. A więc cieszmy się 
i spotkajmy wypoczęci, zdrowi, pogodni i życzliwie do 
siebie ustosunkowani w nowym roku akademickim, któ
ry zainaugurujemy w październiku 1999 roku. 

Redaktor Naczelny 
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WAŻNE WIZYTY 

Najważniejszym wydarzeniem ostatnich dni poprzedzających składanie tego numern „Res Acade
micae" było spotkanie rektorów uczelni polskich z Jego Świątobliwością Janem Pawłem II, Papieżem 
Rodakiem, dniu 7 czerwca 1999 roku w Uniwersytecie Tormiskim, w którym to spotkaniu uczestniczył 

JM Rektor naszej Uczelni prof. dr hab. Ryszard Szwed w grnpie przyobranych - mimo upału , dla pod
kreślenia podniosłości chwili i dostojeństwa powierzonych przez społeczność akademicką godności -
w togi i insygnia rektorów polskich publicznych i prywatnych uczelni oraz prof. dr hab. Józef Świątek
nasz przedstawiciel Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, zasiadający w rzędach przeznaczo
nych dla przedstawicieli Ministerstwa Edukacji Polskiej, Komitetu Badaf1 Naukowych, Rady Głównej 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej .. . 

Mimo zmęczenia po podróży, ,,uskrzydlonej" przez wrażenia ze spotkania z Janem Pawłem II, 
a jednak trudnej przy tej odległości i pogodzie, następnego dnia JM Rektor już był z nami, by troskliwie, 
włodarskim okiem „dopatrzyć" rezultatów różnorodnych shiżb, zaangażowanych w przygotowania do 
spotkania z Podsekretarzem Stanu, Wiceministrem Szkolnictwa Wyższego prof. dr hab. Jerzym Zdradą. 

Dziś zasygnalizujemy tylko dwa wątki kilkugodzinnych spotkań z Wiceministrem Szkolnictwa Wyższe

go: utworzenie uniwersytetu w Częstochowie i dyskusje wokół nowego prawa dotyczącego szkolnictwa 
wyższego . O obydwu tych wizytach obiecujemy rozszerzone doniesienia w kolejnym numerze. W kolej 
nym, szczególnym - bo wydanym na okoliczność nowego roku akademickiego - numerze, i tam - na
szym zdaniem - powinny się znaleźć przekazy o tych szczególnych spotkaniach. 

* * * 

W ostatnich numerach mamy zaszczyt prezentować przedstawicieli naszej Uczelni w towarzystwie 
Prezydenta RP. Okazją ku takim zbliżeniom były, jak dotąd, nominacje profesorskie. Dziś prezentujemy 
dokumentację fotograficzną ze spotkania w Pałacu Prezydenckim w dniu 24 maja z okazji 90-lecia 
Akademickiego Związku Sportowego. Nasz uczelniany klub AZS jest - ze zrozumiałych względów -

Spotkanie w Pałacu Prezydenckim z okazji 90-lecia AZS 
W najbliższym otoczeniu Prezydenta: po prawej - JM Rektor 
prof dr hab. Ryszard Szwed, po lewej - mgr Wiesław Pięta, 

Wiceprezes KU AZS WSP) 

znacznie młodszy, ale wyniki 
jego członków dały tytuł do 
tego zaszczytnego spotkania 
z Prezydentem JM Rektora 
prof. dra hab. Ryszarda Szwe
da i mgra Wiesława Pięty, Wi
ceprezesa KU AZS WSP. 
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Oficjalne wizyty są, jak wiadomo, mę
czące. Zwyczajowo serdeczni gospodarze 
chcą zapewnić najatrakcyjniejszy pobyt 
i precyzyjnie wypełniają jego harmono
gram. Chcą nie tylko przeprowadzić służ
bowe rozmowy, ale zaprezentować swoje 
środowisko, region, a nawet i kawałek kra
ju - z którego każdy rodak jest dmm1y -
gościom. Prof. dr Gerhard Fieguth, Wice
prezydent partnerskiego Uniwersytetu Ko
blenz-Landau, przebywał w Polsce na za
proszenie JM Rektora prof. dra hab. Ryszar
da Szweda wraz z Małżonką w dniach 
12-16 maja. W tym czasie spotkał się urzę
dowo z Rektorem (który poza oficjalnym 
programem z troskliwością gospodarza to
warzyszył w wielu innych spotkaniach), 

Od lewej: JM Rektor prof dr hab. R. Szwed, prof Mar/is 

Fieguth, Wiceprezydent UKL prof dr G. Fieguth, Dyrektor 

Instytutu Filologii Obcych prof dr hab. S. Fo/aron 

(fot. A. Pietrzyk) 

Od lewej: JM Rektor prof dr hab. R. Szwed, Wiceprezydent UKL 
prof dr G. Fieguth, Z-ca Dyrektora Instytutu Filologii Obcych 
dr J. Ławnikowska-Koper - oglądają numer naszego Biuletynu, 

w któ,y m pośmiertne wspomnienia dla prof H. Foxa z UKL 
zamieścił Dyrektor IFO prof dr hab. S. Fo/aron 

(fot. A. Pietrzyk) 

Gość wraz z Małżonką dał się przebrać w dres 
i juwenaliową koszulkę i świetnie się bawili 
z rektorami częstochowskich Uczelni i zgro
madzonymi kibicami. 

Od lewej wymienieni bez tytułów i funkcji: 
G. Fieguth, R. Klepacz, M. Fieguth, R. Szczuka, 

R. Szwed, G. Pietruszewska-Kobiela 
(fot. W Pięta) 

zwiedził nowy pawilon Bł, Instytut Fi
lologii Obcych i jego Bibliotekę, prze
prowadził robocze rozmowy z zespołem, 
któremu przewodniczył Prorektor 
ds. Nauki, wygłosił referat na konferen
cji naukowej nt. ,,Znaczenie ośrodka wro
cławskiego w kulturze Polski, Niemiec 
i Czech na przełomie XVI i XVII wie
ku" ( o której piszemy w dalszej części 
Biuletynu), z uczestnikami konferencji 
zwiedził Wrocław, w kameralnej grupie 
podziwiał Kraków ... i miał siły, chęci 

i poczucie humoru, by włączyć się doju
wenaliowego programu, który zbiegł się 

z terminem wizyty. W ramach Dnia Spor
tu w czwa1tek 13 maja odbywał się tra
dycyjny turniej rektorów. I nasz miły 
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Oficjalny komunikat o ważnym dla obu stron spotkaniu przedstawiła od niedawna zatrudniona 
w Uczelni mgr Joanna Kulska, koordynator ds. współpracy z zagranicą. 

W dniu 13 maja 1999 roku o godz. 15.00 rozpoczęło się spotkanie prof dr G. Fiegutha z władzami 
uczelni, które reprezentowali Jego Magnificencja Rektor prof dr hab. R. Szwed, Prorektor ds. Naucza
nia i Wychowania dr G. Pietruszewska-Kobiela i Prorektor ds. Nauki i Badań prof dr hab. J Berdowski. 
W spotkaniu uczestniczyła również małżonka prof dr G. Fiegutha, a także prof dr hab. S. Fo/aron, 
dr J Ławnikowska-Koper oraz mgr J Kulska. Celem spotkania było podsumowanie dotychczasowej 
współpracy pomiędzy Wyższą Szkolą Pedagogiczną i Uniwersytetem Koblenz-Landau. 

Spotkanie rozpoczął JM Rektor dokonując oficjalnego powitania zaproszonych gości w imieniu Władz 
WSP i wyrażając zadowolenie z wciąż postępującego zacieśniania kontaktów pomiędzy obiema uczelniami. 
Odpowiadając na to powitanie prof G. Fieguth przekazał również pozdrowienia od Prezydenta Uniwersyte
tu Koblenz-Landau prof H Saterdaga oraz wręczył JM Rektorowi w upominku książkę. 

Podsumowania dotychczasowej współpracy, ze szczególnym uwzględnieniem okresu 1996-1999, 
dokonał Prorektor ds. Nauki i Bada,i prof dr hab. J Berdowski. Odnosząc się do planu tej współpracy 
wyznaczonego na lata 1998- 2000, prof J Berdowski zwrócił uwagę na fakt, że jego założenia są reali
zowane tylko w pewnej części i istnieje możliwość zintensyfikowania kontaktów wzajemnych. Jednocze
śnie wszakże przyznał, że po stronie polskiej spoczywa pełna odpowiedzialność za trudności w przystą
pieniu do programu Socrates-Erasmus realizowanego w latach 1999/2000. 

Uzupełniając tę wypowiedź prof dr hab. S. Fo/aron doda!, że trzeba pamiętać o tych aspektach współ
pracy, które mogą rozwijać się poza wspomnianym planem na lata 1998-2000, w tym o programie Leonardo 
da Vinci. Profesor wspomniał też o bardzo dobrych kontaktach pomiędzy władzami obu uczelni. 

Prof G. Fieguth podkreślił, że choć zrealizowanie w 100% zamierzonego na lata 1998-2000 planu 
może okazać się trudne, również z powodu niedostatecznego zainteresowania nim wśród samych wykła
dowców i studentów, strona niemiecka dołoży wszelkich stara,i, angażując się również finansowo, aby 
współpraca została zintensyfikowana. Zauważył też, że niektóre, ściśle określone zamierzenia progra
mowe, nie są realizowane z powodu braku zaangażowania ze strony osób, do któ,ych są kierowane. Tak 
było na przykład z odbywającym się w Speyer w kwietniu 1998 roku seminarium towarzystwa zajmujące
go się historią kościołów środkowore,iskich, kiedy to z zaproszenia strony niemieckiej nie skorzystali 
przedstawiciele Instytutu Historii WSP 

Z kolei dr G. Pietruszewska-Kobiela poruszyła sprawę systemu transferu punktów i wzajemnego 
zaliczania okresów pobytu w uczelni partnerskiej. 

Prof G. Fieguth wyjaśnił, że w chwili obecnej studentom niemieckim powracającym z zagranicy 
zalicza się określone przedmioty (kursy), które tam studiowali, natomiast zaliczanie całego semestru 
studiów wymagałoby podpisania specjalnej umowy państwowej pomiędzy Polską i danym landem nie
mieckim. Strona niemiecka wprowadza w tej chwili ECTS (Europejski System Transferu Punktów), który 
funkcjonuje już na Uniwersytecie Koblenz-Landau na filologii angielskiej, natomiast na filologii ger
mańskiej jest obecnie wdrażany. Prof G. Fieguth zlożyl też deklarację, o której powinni wiedzieć ci, 
którzy zainteresowani są wyjazdami do Niemiec: Uniwersytet Koblenz-Landau jest otwarty dla wszyst
kich studentów WSP, spełniających dwa warunki: mogących wykazać się znajomością języka (którą 
można oczywiście polepszać jeszcze na miejscu, łącznie ze zdawaniem odpowiednich egzaminów) i po
siadaniem świadectwa ukmiczenia szkoły średniej. 

Dr G. Pietruszewska-Kobiela zaprosiła również przedstawicieli Uniwersytetu Koblenz-Landau na 
sesję naukową organizowaną w przyszłym roku przez Instytut Filologii Polskiej pt. ,, Kicz, tandeta, jar
marczność w literaturze, kulturze i estetyce". 

Natomiast prof G. Fieguth zachęcał studentów pedagogiki do zainteresowania się działalnością 
znanej w całych Niemczech grupy roboczej Uniwerytetu Koblenz-Landau, zajmującej się zagadnieniami 
pedagogiki seksualn.;j i przygotowując.;j specjalistów w przedmiocie, który my określilibyśmy jako wy
chowanie seksualne. 

Na zakończenie spotkania JM Rektor zaprosi! prof G. Fiegutha na 111augurację roku akademickiego 
1999/2000 w Wyższej Szkole Pedagogicznej i wyraził nadzieję, że współpraca między uczelniami rozwi
nie się również w zakresie programów międzynarodowych, czemu sprzyjać będzie powalanie koordyna
tora ds. współpracy z zagranicą, którą to funkcję ma zaszczyt od niedawna pełnić pisząca te słowa. 

mgr Joanna Kulska 
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* * * 
Dla uważnych Czytelników naszego Biuletynu Informacyjnego osoba prof. Bemdta-Joachima 

Erteltajestjuż znana. Jego wieloletnie związki z Uczelnią, którym wiele zawdzięcza zwłaszcza Zakład 

Prof B.J. Ertelt (z prawej) w rozmowie 

Organizacji i Pedagogiki Pracy, są 
odnotowywane na naszych łamach 

(niedalej jak w numerze 3/99 pisali
śmy o Profesorze). Przy okazj i ko
lejnej wizyty mieliśmy przyjemność 

gościć Profesora w pomieszczeniach 
Dziahl Nauki ( dzielonych z „siedzi
bą Redaktora Naczelnego"), gdy trze
ba było już po godzinach pracy - na 

z mgrem P. Bauciem - w Dziale Nauki (fot. A. Pietrzyk) 

szczęście część z pracowników jeszcze nie opuściła swo
ich stanowisk-przyjść z pomocą w kwestiach organiza
cyjnych wizyty zacnego Gościa. Profesor odwiedził nas 
nieoczekiwanie i nieoficjalnie, skłoniony do wizyty te
lefonem z Krajowego Urzędu Pracy. Mimo wielu go
dzin zajęć ze studentami był pogodny, żartobliwy, nie
zwykle „ciepły" . Nie tylko miłe byłe to, że udało nam 

Gdy Panowie rozmawiali, 
prof dr hab. W Rachalska prowadziła ustalenia 

z Krajowym Urzędem Pracy (fot. A. Pietrzyk) 

się dla Czytelników utrwalić (w popohldnie 24 maja 1999 roku) chwilę wizyty Gościa z Mannheim, ale 
że wyraźnie ucieszyliśmy Profesora prezentacją zapisu - w naszym piśmie - z Jego styczniowej wizyty. 

* * * 
Od lat współpracujemy z Uniwersytetem Koblenz-Landau. Od 1991 roku Uczelnia związana jest 

fonnalnym porozumieniem o współpracy. Od tego czasu datuje się znajomość z prof. dr Gunterem Bal

Prof G. Bals na zajęciach ze studentami 
kierunku Filologia germańska 
(fot. G. Kurpanik-Malinowska) 

sem, pracownikiem UKL, a od roku profesorem mia
nowanym w naszej Uczelni . Znaliśmy Profesora, 
Jego wkład pracy na rzecz kierunku Filologia Ger
mańska w naszej Uczelni, ale nie wiedzieliśmy - do 
niedawna - jak zashlżony jest Profesor i Jego Mał
żonka dla naszego miasta. W latach osiemdziesią
tych, kiedy bardzo potrzeba nam było wsparcia -
spieszyli z pomocą humanitarną i organizowali trans
porty dla mieszkańców Częstochowy. Pani Hildegar
da Bals czterdzieści osiem razy przekraczała grani
cę niemiecko-polską, by konwojować dostawy z po

J mocą dla naszego miasta, czterdziesty dziewiąty -
by odebrać odznaczenia, które za te dokonania przy
znały Jej Władze Miasta. Spotkanie w Urzędzie Miej-
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Głos zabrał także JM Rektor prof dr hab. R. Szwed 
(po prawej Dyrektor JFO, gdzie pracuje 

prof dr G. Bals, prof dr hab. S. Folaron) 

JM Rektor podkreślił zasługi prof. dra G. Balsa 
dla rozwoju współpracy WSP Częstochowa z Uni
wersytetem Koblenz-Landau, podziękował za 
przyjęcie propozycji pracy w naszej Uczelni, któ
rą po roku współpracy bardzo sobie cenią zarów
no pracownicy Instytutu Filologii Obcych jak i stu
denci kierunku Filologia germańska, a także wrę
czył przepiękny bukiet kwiatów z okazji przypa
dającego niedawno Jubileuszu 70-lecia urodzin 
Profesora. Było miło i serdecznie. I jeszcze jedna 
refleksja wypływa z tego spotkania. Nie pierwszy 
raz pracownicy Uczelni wyróżnieni są przez Wła
dze Miasta i gościli na uroczystościach dla nich 
zorganizowanych. Ale po raz pierwszy chyba zda
rzyło się, że w takiej podniosłej dla Nich chwili 

skim w dniu 28 maja było podniosłe i wzrusza
jące. Medale i list (będące świadectwem, że 
mimo upływu lat i zmiany sytuacj i Miasto pa
mięta życzliwe, pomocne Osoby, które spieszy
ły z pomocą mieszkańcom Częstochowy) wrę

czyła Prezydent Miasta Ewa Janik. Przekazała 
także kwiaty i albumy o naszym mieście, które 

Władze Miasta przygotowały 
podziękowania i medale 

przez to dziesięciolecie zmieniło swój wizeru
nek. Obok przedstawicieli Urzędu Miasta na 
uroczystości w Sali Konferencyjnej UM obecni 
byli przedstawiciele Uczelni (głównie Instytu
tu Filologii Obcych, gdzie pracuje obecnie 
prof. dr Gunter Bals), z JM Rektorem 
prof. dr hab. Ryszardem Szwedem na czele. 

I 
i 

Słowa podziękowania prof G. Balsa tłumaczy/a 
Z-ca Dyrektora !FO dr J. Ławnikowska-Koper 

asystowali Im najwyżsi przedstawiciele Uczelni - w osobie JM Rektora - i najbliżsi współpracownicy, 
którzy winni - jak słusznie postanowiono w Urzędzie Miejskim - dzielić nie tylko pracę, ale i chwile 
świętowania wyróżnień swych Kolegów. 

(fot. - A. Pietrzyk) 

• 
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Wizyta Gości, przybyłych na zaproszenie 
Jego Magnificencji Rektora z Izraela, była krót
ka. Zaledwie na kilka godzin 26 maja zawitali 
w nasze progi przedstawiciele Międzynarodo
wego Stowarzyszenia im. J. Korczaka, którzy 
w grudniu ubiegłego roku przyjęli naszą dele
gację, z JM Rektorem na czele, na izraelskiej 
ziemi. Powodem wyjazdu naszych pedagogów 
był czynny udział w konferencji „The Right to 
Dignity and the Obligation to Respect the Sixt 
International Academic Conference in Israel 
Janusz Korczak". Pisaliśmy o tym w numerze 
1/1999. Teraz gospodarze zwiedzanych miejsc 
(w tym Yad Vashem) odwiedzili Polskę i w pro
gramie pobytu znaleźli czas na krótką wizytę 
w Częstochowie. 

* * * 

Drugi od prawej JM Rektor ze swymi Gośćmi 
z Izraela (fot. A. Pietrzyk) 

_- ~~ . -~ "? . . "' :~1. , 

NIECODZIENNE ZJJ~ENJlti 
: ~. ~ '~ ·~ " ' . .i . \{~' : 

Z okazji inauguracji roku akademickiego w październiku 1998 przebywał w naszej uczelni -
na zaproszenie Rektora prof. dr hab. Ryszarda Szweda- Prezydent Uniwersytetu Koblenz-Landau, 
prof. dr Hermann Saterdag. Uniwersytet Koblenz-Landau od wielu lat współpracuje z naszą uczel
nią, m.in . z Instytutem Filologii Obcych, szczególnie z kierunkiem Filologia Germańska. 

W czasie wymienionego pobytu Prezydent UKL prof. dr H. Saterdag interesował się przebiegiem 
studiów germanistycznych, potrzebami Instytutu itp. Pokazano Mu m.in. kilka prac dyplomowych 
(licencjackich), powstałych na kierunku Filologia Germańska. Jedna z tych prac na temat „Helmut Kohl 
- polityk współczesnego świata", zrealizowana na seminarium prof. dr hab. Stefana Folarona, zaintere
sowała Go szczególnie. Praca - jak wszystkie na tym kierunku - napisana jest w języku niemieckim. 
Prof. dr H. Saterdag bardzo wysoko ocenił jej strukturę, wartość merytoryczną, bogatą dokumentację 
oraz samodzielność opracowania, umiejętność formułowania wniosków i opinii. Zabrał jej kopię i poka
zał dr. Helmutowi Kohlowi. Dr H. Kohl, były Kanclerz Niemiec, zaprosił na spotkanie w swej kancelarii 

- ! w Bonn p. Roksanę Haładę ( autorkę 

pracy), prof. dr. hab. Stefana Folaro
na (jako promotora) i dr Annę Szyn
dler (recenzentkę) . Osoby te udały się 
w dniu 17.05.1999 do Moguncji (sie
dziba Rektoratu Uniwersytetu Ko
blenz-Landau) . Stąd - w dniu 
18.05.1999 - do Bonn. W spotkaniu 
z dr. H. Kohlem towarzyszyli: Pre
zydent Uniwersytetu Koblenz-Lan
dau oraz przedstawiciel lokalnych 
Władz w Moguncji. Dr H. Kohl przy
jął wymienione osoby w dniu 
18.05.1999 o godz. 11.oo. Poprosił 

do wspólnego zdjęcia, które prezen-

Ze zbiorów prof S. Folarona tujemy obok. 
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Nast<a>nie, przy lampce wina, przebiegała roz
mowa o Uczelni w Częstochowie, o kierunkach stu
diów, o współpracy z uczelniami niemieckimi. 
Dr H, Kohl interesował się seminarium dyplomo
wym prof. dra hab. S. Folarona, okolicznościami 
powstania wspomnianej pracy licencj ackiej . 
Prof. dr hab. S. Polaron i dr A. Szyndler otrzymali 
po egzemplarzu książki dr. H. Kohla „Ich wollte 
Deutschlands Einheit" (,,Pragnąłem jedności Nie
miec") z personalną dedykacją. Studentka otrzy
mała symboliczny - lecz o dużej wartości histo
rycznej - upominek z podpisem dra H. Kohla 
oraz podpis na swojej pracy dyplomowej. 

Prof. dr hab. Stefan Polaron z upoważnienia Rektora, prof. dr hab. Ryszarda Szweda przekazał 
zaproszenie do odwiedzenia tutejszej Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Częstochowy. Zaproszenie zosta
ło przyjęte. Rozmowa ub, Kanclerza Niemiec przewidziana była na 30 minut, a trwała całą godzinę. 

Wizyta ta stanowiła niewątpliwie wyróżnienie dla studentki WSP w Częstochowie, pośrednio dla 
Instytutu Filologii Obcej, dla tutejszej Uczelni. A potwierdzenie wysokiego poziomu merytoryczno
metodologicznego pracy dyplomowej przez osoby z zewnątrz, w pełni kompetentne w danym zakresie 
dobrze świadczy o poziomie studiów germanistycznych w naszej Uczelni, a bezpośrednio o poziomie 
seminarium dyplomowego prof. dr hab. Stefan Folarona. 

Dzięki absolwentce WSP, p. Roxanie Hałada, zamieszkałej w Bełchatowie, dzięki poziomowi stu
diów germanistycznych, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Częstochowie zaistniała w jeszcze jednym 
wymiarze i środowisku. 

- ,,Nie spodziewałam się, żeja, szary człowiek, będę miała zaszczyt uścisnąć dłoń człowieka światowej 
sławy, i tak wielkiego polityka. Profesor Kohl okazał się tak otwarty i tak skromnym człowiekiem, że 
w ogóle nie odczuwałam przy nim skrępowania" - powiedziała wyróżniona absolwentka Redaktorowi 
,, Życia Częstochowy" (,, Gryf"), który wizytę w Bundestagu - i jej genezę - przedstawił na dwóch stro
nach wydania z dnia 25 maja 1999 r. 

... 
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Z PRAC SENATU 

Przedstawiamy krótką relację z posiedzenia Senatu Tfyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 
w dniu 28 kwietnia 1999 roku. 

Senat powołał Uczelnianą Komisję Rekrutacyjną na rok akademicki 1999/2000 z przewodniczącą 
dr Grażynę Pietruszewką-Kobielą i sekretarzem mgr Elżbietą Merczyńską na czele. Pełny skład Komisj i 
prezentowaliśmy w poprzednim numerze w rozdziale „Dokumenty", cytując zarządzenie wewnętrzne 

R02 10/9/99 Rektora z dnia 5.05 .99 wydane na podstawie wymienionej wyżej uchwały Senatu. 

* * * 

Prof. dr hab. Zygmunt Bąk, Przewodniczący Senackiej Komisji ds. kadr, koordynacji badań nauko
wych i współpracy z zagranicą przedstawił wniosek w sprawie mianowania na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego na okres 5 lat w Instytucie Chemii dra hab. Antoniego Sidorowicza z dniem 1. 10.1999. 
W głosowaniu tajnym Senatorowie poparli wniosek. 

* * * 

Prof. dr hab .. Wanda Śliwa, Przewodnicząca Uczelnianego Zespołu Oceniającego przedstawiła do
kumentację dwóch doktorów habilitowanych, zatrudnionych na stanowisku profesora nadzwyczajnego 
WSP na pięć lat, ubiegających się o zatrudnienie na tym stanowisku na czas nie określony. Są to adj . II 0 

Lubos Werner z Instytutu Plastyki i dr hab. Janusz Milewski z Instytutu Chemii. Obydwie kandydatury 
poparte zostały przez członków Senatu. 

* * * 

Członkowie Senatu podjęli w głosowaniu jawnym uchwałę w sprawie: 
- zatwierdzenia planu studiów magisterskich 5-letnich (dwustopniowych) na kierunku: Filologia; spe

cjalność: Filologia germańska, 
- powołania studiów podyplomowych w zakresie Komputerowej Edukacji Muzycznej . 

* * * 

Senatorowie podjęli uchwałę w sprawie przekształcenia z dniem 1.09.1999 r. Zakładu Fizyki Mate
riałów Organicznych w Katedrę Fizyki Materiałów Organicznych. 

* * * 

W odpowiedzi na interpelację mgra Andrzeja Wątroby członkowie Senatu uczestniczyli w dyskusji 
nad nie rozwiązaną dotąd sprawą - mimo decyzji Senatu z dnia 27 listopada 1996 roku - likwidacji 
Fundacji WSP. Mimo wielu głosów tematu nie wyczerpano i przełożono przedstawienie najkorzystniej
szego dla Uczelni rozwiązania na kolejne posiedzenie Senatu. 

9 
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CZYM DYSPONUJEMY? 

Dopiero w maju wpłynęły decyzje dotyczące finansowania przez Komitet Badań Naukowych róż

nych obszarów działalności naukowej w Uczelni. 

Decyzją nr 144/E-350/BW/99 Przewodniczący KBN prof. dr hab. Andrzej Wiszniewski przyznał 
dotację podmiotową na dofinansowanie bada11 własnych w 1999 r. w wysokości 306.000 zł. W zakresie 
gospodarowania powyższą dotacją dysponenci środków zobowiązani są do przestrzegania przepisów 
ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych (Dz.U. Nr 155, poz.1014). Na podstawie 
zarządzenia wewnętrznego JM Rektora środki te zostały przyznane dla wykonawców wyłonionych dro
gą konkursu na poszczególnych Wydziałach, a łączna wysokość środków dla Wydziału Filologiczno
Historycznego i Wydziału Pedagogicznego wynosi po 45.900 zł, dla pozostałych - ze względu na kosz
tochłonność badań- po 91.800 zł. Kwota 30.600 zł pozostaje do dyspozycji Prorektora ds Nauki, który 
może wesprzeć nią wnioskodawców odwołujących się od decyzji komisji wydziałowych. 

Decyzją Nr 144/E-350/s/99 Przewodniczący KBN przyznał na 1999 rok dotację podmiotową 

w łącznej wysokości 671.110 zł. Na kwotę tej dotacji składają się środki na dofinansowanie działalności 
statutowej w wysokości 383.200 zł na realizację badań naukowych i prac badawczo-rozwojowych wy
branych przez niżej wymienione jednostki spośród wyszczególnionych w planie rzeczowo-finansowym 
złożonych wniosków. Najwyższą kategorię (2) otrzymał Instytut Pedagogiki Społecznej i w ślad za nią 
przyznano mu dotację w wysokości 32.000 zł. Instytut Chemii i Instytut Matematyki otrzymał kategorię 

4, a Instytut Matematyki i Informatyki kategorię 5. Łączna dotacja dla tych jednostek Wydziału Matema
tyczno-Przyrodniczego wynosi 317.200 zł. Zespół HOI Komitetu Badań Naukowych oceniając Wydział 

Filologiczno-Historyczny przyznał mu kategorie 5 i dotację w wysokości 34.000 zł. 

Dalszymi składnikami dotacji podmiotowej są środki na: 
- współpracę naukową i naukowo-techniczną z zagranicą w zakresie: wymiany osobowej w wysoko

ści 20.000 zł oraz organizacji w kraju międzynarodowych konferencji naukowych w wysokości 

18.000 zł; 
- dofinansowanie łączności komputerowej (krajowej i zagranicznej) w wysokości 30.710 zł; 

- dofinansowanie importu czasopism i innych nośników informacji naukowej , w wysokości 

219.200 zł. 

Rok 1999 jest ostatnim rokiem, kiedy to Komitet Badań Naukowych na podstawie odrębnych wnio
sków przyznał dotacje na kilka podmiotów. Już w tym roku we wnioskach o dofinansowanie działalności 

statutowej trzeba uwzględnić pozostałe elementy związane z działalnością statutową (współpraca z za
granicą i pozostałe zadania). 

W przypadku wykorzystania dotacji niezgodnie z jej przeznaczeniem jednostka ro.in. traci prawo do 
ubiegania się o przyznanie dotacji przez kolejne trzy lata. 

Podobną ostrzegającą klauzulą o utratę praw ubiegania się o dotacje przez kolejne trzy lata kończy 
się decyzja Nr 3270/IA/144/99 przyznająca kwotę 100.000 zł na inwestycje aparaturowe zgłoszone przez 
Instytut Chemii. 

Za wszelką cenę Okazja 

Swój swojemu nie da zginąć marnie, Bieda z okazją razem w nocy spały, 

Tak się mnożą wokół skażone „owczarnie". Bieda gdzieś przepadła kiedy rano wstały. 

dr Zbigniew Grządzielski 
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OD STAŁEGO KORESPONDENTA 

Pracownicy nauki, których ambicjąjest zdo
bywanie nowych doświadczeń w ramach zagra
nicznych ofert stypendialnych i programów sta
żowych, mogą skorzystać z pomocy wielu funda
cji i organizacji pozarządowych ułatwiających na
ukowe kontakty z ośrodkami spoza Polski. Wy
mienić tu należy między innymi Fundację im. Ste
fana Batorego, Fundację na Rzecz Nauki Polskiej 
oraz Polską Fundację Upowszechniania Nauki. Tej 
ostatniej chcielibyśmy poświęcić w tym numerze 
więcej miejsca. 

OFERTY STYPENDIALNE 

P Magdalena Maluszyńska z Działu Nauki 
(fot. A. Pietrzyk) 

Polska Fundacja Upowszechniania Nauki powstała w roku 1990. Jej fundatorami są: Polska Aka
demia Nauk, Towarzystwo Popierania i Krzewienia Nauk, Towarzystwo Wolnej Wszechnicy Polskiej , 
Ośrodek Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych PAN oraz Polskie Stowarzyszenie Filmu 
Naukowego. Celem Fundacji jest zarówno upowszechnianie osiągnięć nauki w Polsce, jak i upowszech
nianie nauki polskiej za granicą. Cel ten jest realizowany poprzez prowadzenie badań i studiów nad 
procesami i metodami upowszechniania nauki, wspieranie działalności polskich placówek, towarzystw 
naukowych, fundacji i szkół, udzielanie pomocy zagranicznym organizacjom, prowadzenie działalności 
wydawniczej, filmowej, audiowizualnej, wykładowej i odczytowej, kursów, konkursów i studiów na 
różnych poziomach, organizację systemów informacji o osiągnięciach nauki interesujących społeczeń
stwo i o instytucjach zajmujących się upowszechnianiem nauki, pomoc pracownikom naukowym oraz 
przyznawanie nagród. 

Dofinansowaniem objęte są następujące formy działalności: 
• publikacje naukowe i popularyzujące naukę, 
• filmy naukowe i popularnonaukowe, 
• konferencje naukowe, 
• udział polskich pracowników naukowych w odbywających się za granicą kongresach, konferencjach, 

seminariach w dziedzinie upowszechniania nauki, 
• stypendia dla wyróżniających się studentów ostatnich lat studiów, absolwentów szkół wyższych 

i pracowników naukowych na dokształcanie i działalność w zakresie upowszechniania nauki, 
• nagroda w dziedzinie upowszechniania nauki imienia Hugona Steinhausa. 

Wszystkich zainteresowanych odsyłamy bezpośrednio do siedziby Fundacj i (Pałac Kultury i Nauki, 
pokój 2301 i 2323; 00-901 Warszawa; skr. Pocztowa 27; tel./fax 22+620-91 -74; e-mail: manko@war
man.com.pl.). 

W ostatnich dniach Fundacja im. Stefana Batorego przedstawiła ofertę stypendialną dotyczącą 
Programu Stażowego OPEN SOCJETY INSTITUTE w Budapeszcie. Oferta skierowana jest do pra
cowników naukowych, którzy nie przekroczyli 35 lat oraz posiadają dobrą znajomość języka angielskie
go. Program ten ma na celu wsparcie badań, pisania prac naukowych lub publicystycznych, a także 
innych form aktywności na rzecz społeczeństwa otwartego, które mogą się przyczynić do rozwoju stra
tegii programów realizowanych w sieci fundacji Sorosa w następujących dziedzinach: 

• szkolnictwo początkowe, podstawowe i średnie, 
• szkolnictwo wyższe, 

11 
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• kultura i instytucje kulturalne, 
• prawo, prawa człowieka i administracja publiczna, 
• społeczeństwo obywatelskie i tworzenie instytucji demokratycznych, 
• media, 
• prawa Romów i innych mniejszości narodowych, 
• reformy ekonomiczne i edukacja ekonomiczna, 
• programy wydawnicze, biblioteki i komtmikacja elektroniczna, 
• publiczna służba zdrowia i ochrona zdrowia, 
• studia nad tożsamością płci. 

Stypendia przyznane zostaną wybranym w drodze konkursu osobom, które przedstawią wyniki ba
dań lub teksty publikacji, projekty i/lub sposoby wdrażania projektów pilotażowych, oraz opisy innych 
działań dostarczających nowych infonnacji i promujących ideę otwartego społeczeństwa w krajach Eu
ropy Środkowo-Wschodniej , byłego Związku Radzieckiego i Mongolii. Wybrani w drodze konkursu 
stażyści będą mieli zapewnione jednoroczne stypendium pokrywające niezbędne wydatki oraz wyposa
żenie techniczne umożliwiające pracę w pełnym wymiarze nad projektem własnego autorstwa, dotyczą
cym jednego z wymienionych wyżej bloków tematycznych. Zakłada się, że stażyści będą pozostawać 
w swoich krajach. Przewiduje się jednak, że będą oni mogli spędzić kilka miesięcy, a nawet pełny rok 
w Budapeszcie w celu nawiązania bliższej współpracy z siecią fundacji Soriosa. 

Termin nadsyłania kompletnych wniosków do siedziby Open Society Institut - Budapeszt mija 
20 lipca 1999 roku. 

Uznając, że zapewnienie dobrej jakości kształcenia jest obecnie jednym z najważniejszych zadań 
szkół wyższych w Polsce, Program Akademicki Fundacji im. Stefana Batorego ogłosił konkurs na pro
jekty dotyczące podnoszenia jakości nauczania. Konkurs obejmuje dwie kategorie projektów: 

1. Projekty całościowych koncepcji poprawy jakości dydaktyki dotyczącej m. in.: 

• tworzenia uczelnianych systemów oceny jakości nauczania - ich organizacji, narzędzi 

i procedur, 
• tworzenia uczelnianych mechanizmów podnoszących jakość nauczania, np. wzorów dokumentacji 

i obiegu informacji dotyczących zajęć dydaktycznych, systemów zaliczania zajęć itp., 
• doskonalenia nauczania poprzez wprowadzanie nowych technik i technologii edukacyjnych (wy

różnione będą te projekty, które wprowadzając zaawansowane techniki nie gubią więzi interperso
nalnych między studentem a pracownikiem naukowym), 

• tworzenia systemów promocji nauczycieli akademickich najlepiej przyczyniających się do podno-
szenia jakości kształcenia . 

Konkurs adresowany jest do uczelni lub jej jednostek organizacyjnych (wydziałów, instytutów, zakła
dów). Wsparcie zostanie udzielone tym jednostkom, które już rozpoczęły zmiany. Projekty powinny 
obejmować całąjednostkę uczelni. Fundusz dotacji wynosi 400.000 zł. 

2. Projekty służące doskonaleniu umiejętności dydaktycznych nauczycieli akademickich. 

Przedmiotem dofinansowania może być projekt kursu, seminarium, szkoły letniej pozwalających na 
rozwiniecie umiejętności organizacji i prowadzenia zajęć dydaktycznych, egzaminowania, stosowania 
pomocy dydaktycznych i technik ich prezentacji. Preferowane będą kursy adresowane do audytorium 
szerszego niż przedstawiciele jednej dyscypliny. 

Wnioski o dofinansowanie należy przesyłać do 31 października 1999 roku na adres Programu Akade
mickiego FSB. 

Inna inicjatywa Fundacji - stypendia zagraniczne dla młodych pracowników naukowych - skiero
wana jest do pracowników, którzy uzyskali zgodę na prowadzenie badań naukowych w renomowanych 
zagranicznych placówkach naukowych. Do ubiegania się o stypendium są uprawnione osoby, które: 



6()999 

• posiadają obywatelstwo polskie, 
• są zatrndnione w krajowych placówkach naukowych: szkołach wyższych, instytutach naukowych PAN, 

jednostkach badawczo-rozwojowych lub są słuchaczami studiów doktoranckich, 
• nie przekroczyli 35 roku życia w momencie składania wniosku. 

Stypendium może być przyznane na okres od 1 do 6 miesięcy. Maksymalna kwota dofinansowania 
wynosi 1 OOO USD miesięcznie. 

Wybór stypendystów odbywać się będzie na podstawie przedstawionego planu pracy i dorobku 
naukowego kandydatów. Preferowani będą kandydaci spoza dużych ośrodków akademickich, wyjeżdża
jący po raz pierwszy na staż zagraniczny. 

Termin składania wniosków upływa 1 października 1999 roku. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 
1 O grudnia 1999 roku. 

Jednocześnie przypominamy o terminie nadsyłania do FSB wniosków o stypendia konferencyjne 
dla młodych pracowników naukowych - 15 czerwca każdego roku. 

15 czerwca upływa również termin zgłaszania książek autorów polskich i zagranicznych do kon
kursu Fundacji im. Stefana Batorego na dofinansowanie publikacji. Konkurs obejmuje publikacje 
poświęcone myśli demokratycznej, działaniu i tradycji instytucji demokratycznych, gospodarce rynko
wej, roli prawa w państwie demokratycznym, problematyce jednoczącej się Europy i nowej sytuacji 
Polski, wiedzy o społeczeństwach Europy Środkowej i Wschodniej, a także kulturze i jej korzeniom oraz 
historii najnowszej. W konkursie tym nie będą dotowane prace specjalistyczne (w tym prace doktorskie 
i habilitacyjne), materiały pokonferencyjne, publikacje instytutów naukowych prowadzone w ramach 
projektów badawczych; konkurs nie obejmuje też leksykonów i publikacji o charakterze encyklopedycz
nym, albumów oraz podręczników. 

W tym samym dniu, tj. 15 czerwca mija termin nadsyłania zgłoszeń na konkurs prac doktorskich 
z zakresu chemii w związku z kolejną edycją Nagrody im. G. Białkowskiego, przyznawanej przez 
Fundację na Rzecz Nauki Polskiej i Towarzystwo Popierania i Krzewienia Nauk. 

Dodatkowe informacje na temat ofert i konkursów Fundacji im. Stefana Batorego i Fundacji na 
Rzecz Nauki Polskiej uzyskać można w Dziale Nauki. 

Ciekawą ofertę szkolenia na temat Projektów Celowych KBN przekazało nam Centrum Analizy 
Wartości TNOiK. Miało ono miejsce w dniu 17 czerwca br. w Warszawie. Zajęcia poprowadził przedsta
wiciel Komitetu Badań Naukowych - Przemysław Zbichorski. Zainteresownym przekazujemy telefon 
kontaktowy w Warszawie - 22+659-63-84. 

Informujemy, że w Dziale Nauki znajduje się do wglądu i ewentualnego wykorzystania oferta 
Stowarzyszenia „Jeden Świat" dotycząca obozów pracy za granicą dla wolontariuszy w wieku 
18 - 30 lat w miesiącach lipiec - wrzesień 1999 roku. Stowarzyszenie „Jeden Świat" to organizacja 
pośrednicząca w promowaniu idei worcamp' ów oraz pozyskiwaniu wolontariuszy do realizacji poszcze
gólnych projektów. 

Obozy pracy stanowią sposób aktywnego spędzenia wakacji poprzez połączenie pracy, nawiązywa
nie międzynarodowych znajomości, poznawanie kultury i języka współuczestników oraz wycieczki kra
Joznawcze. 

Praca w obozach jest nieodpłatna (działalność wolontariacka) i ma służyć realizacji projektów na 
rzecz bardziej sprawiedliwego i pokojowego społeczeństwa. Zajęcia związane są z pracą na farmie, 
pomocą organizacjom humanitarnym, pomocą bezdomnym, ubogim i kalekim, opieką nad dziećmi, re
montowaniem ośrodków kultury, sklepów, basenów, organizowaniem klubów filmowych, urządzaniem 
ogrodów oraz pracami wykopaliskowymi. 

Pośrednictwo Stowarzyszenia jest odpłatne i wynosi 175,00 zł. 

Oferta znajdująca się w Dziale obejmuje kilkanaście propozycji obozów w Hiszpanii, Szkocji, Ho
landii, Czechach, Grecji oraz na Litwie i Bałkanach. 

Magdalena Maluszy,iska 
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FUNDACJA Z BRZEZIA LANCKOROŃSKICH 

Już od ponad trzydziestu lat Fundacja z Brzezia Lanckorońskich przyznaje polskim uczonym stypendia 
na badania naukowe w krajach Europy Zachodniej . Fundację założyła w 1967 r. hr. prof. dr hab. Karolina 
Lanckorońska. Jest ona ostatnim przedstawicielem zasłużonego dla Polski rodu rycersko-szlacheckiego 
i arystokratycznego, który wydał na przestrzeni kilku stuleci wiele wybitnych osobistości odgrywających 

czołową rolę w życiu politycznym i kulturalnym Rzeczypospolitej. Obecnie Karolina Lanckorońska mieszka 
w Rzymie, w roku ubiegłym obchodziła 100-lecie swoich urodzin. Wśród jej licznych dokonań dla środowi
ska polskiego w kraju i za granicą należy wspomnieć i to, że była w 1948 r. współzałożycielką, a potem 
długoletnią przewodniczącą Polskiego Instytutu Historycznego w Rzymie. Zaś w ostatnich latach ofia
rowała Narodowi Polskiemu bezcenne, rodzinne dzieła sztuki, które cudem uratowała z zawiernchy 
wojennej . 

Od czterech lat Fundacją z Brzezia Lanckorońskich zarządza Polska Akademia Umiejętności z sie
dzibą w Krakowie. O stypendia na badania w Rzymie, Wiedniu, a także w innych ośrodkach naukowych 
w Europie mogą ubiegać się badacze-humaniści z następujących dziedzin: filologia klasyczna, archeolo
gia, historia ( do okresu II wojny światowej), historia sztuki, filozofia (historia filozofii) . Stypendia nie są 
przyznawane studentom. W Rzymie Fundacja dysponuje mieszkaniem dla stypendystów. Natomiast osoby, 
które uzyskały stypendium na wyjazd do innych miast europejskich, muszą znaleźć miejsce zakwatero
wania we własnym zakresie i ze stypendium pokryć jego koszty. W zależności od potrzeby Fundacja 
udziela stypendystom informacji dotyczącej znalezienia względnie taniego locum. Stypendia są przy
znawane na okres od jednego do trzech miesięcy. Ponowne stypendium można uzyskać po upływie 

dwóch lat. 

Warunki uzyskania stypendium 

Poza wspomnianym wyżej warnnkiem reprezentowania przez kandydata określonej dziedziny ba
dawczej, przyszły stypendysta składa do Sekretarza Generalnego PAU (ul. Sławkowa 17, 31-0 16 Kra
ków, tel./fax: 0-12 422-54-22) wniosek o stypendium, który można uzyskać osobiście lub listownie 
w sekretariacie PAU. Do wniosku należy dołączyć curriculum vitae, wykaz ważniejszych publikacj i 
naukowych, a w przypadku młodszych badaczy również opinię opiekuna naukowego. Wnioski należy 

składać do końca maja każdego roku, by uzyskać stypendium w roku następnym. Przyznanie stypendium 
dokonuje się drogą konkursu na posiedzeniu Komisji stypendialnej, w składzie której znajdują się dwaj 
członkowie PAU oraz przedstawiciele 5 Uniwersytetów wyznaczeni przez ich Rektorów. 

Praca naukowa w Fundacji 

Fundacja w zasadzie nie posiada własnej biblioteki naukowej ani innych pomocy naukowych. Sty
pendysta może jednak korzystać ze wszystkich ośrodków i instytucji badawczych, jakie znajdują się 
w danym mieście. W razie potrzeby Fundacja wystawia pisemną rekomendację tornjącą dostęp do miejsc, 
które nie są ogólnie dostępne . 

Na koniec tej krótkiej informacji trzeba podkreślić, że o szczególnym znaczeniu i zasługach Funda
cji z Brzezia Lanckorońskich dla humanistyki polskiej świadczą sami stypendyści, spośród których wie
lu korzystając ze stypendium dokonało znaczących odkryć naukowych. Stały się one nie tylko podstawą 

ich osobistego sukcesu i awansu, lecz także przyczyniły się do rozwoju całej nauki polskiej . 

dr hab. Robert K. Zawadzld 

Od Redakcji: Autor powyższej informacji dzięki stypendium Fundacji spędził w roku 1995 trzy miesiące 

w Londynie, gdzie intensywnie pracował w Bibliotece Instytutu Filologii Klasycznej. Z pewnością i ten 
pobyt przyczynił się do sukcesu, jakim niewątpliwie jest mianowanie na stanowisko profesora nadzwy
czajnego w wieku 32 lat. To w polskich realiach jeszcze rzadkość. Obecnie ma duże szanse skorzystać 
ponownie z tego stypendium, które zamierza poświęcić na pracę w Wiedniu. 
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KONFERENCJE NAUKOWE 

W dniach 13-15 maja Zakład Badań Interkulturalnych Instytutu Filologii Obcych zorganizował kon
ferencję międzynarodową pt. ,,Znaczenie ośrodka wrocławskiego w kulturze Polski, Niemiec i Czech na 
przełomie XVI i XVII wieku". 

Dyrektor Instytutu prof. dr hab. Stefan Pola
ron, organizator konferencji, który zadbał o dofi
nansowanie jej nie tylko ze środków Komitetu Ba
dań Naukowych, ale i Fundacji Współpracy Polsko
Niemieckiej, na pytanie redaktorki Gazety Wybor
czej, Dodatek „Gazeta w Częstochowie" Ewy Masz
czyk (G.W. 15-16 maja 1999): Skąd pomysł zorga
nizowania w Częstochowie konferencji o Wrocła
wiu? odpowiedział: Powody są dwa. Jeden - bar-
dzo osobisty - wynika z aktualnego warsztatu ma-

ZAPROSZENIE jej pracy naukowo-badawczej. Zajmuję się bowiem 
kulturą Wrocławia z przełomu XVI i XVII wieku, 

a przede wszystkim filozofem i lekarzem - Casprem Cunradusem, autorem jednego z pierwszych 
w Europie słowników biograficznych. Drugi powód ma kontekst szerszy o współczesny i przyszłościowy. 

Wrocław bowiem może być wzorem współpracy i współżycia ludzi różnych narodowości, poglądów religij
nych i przekonań, ponieważ leżał na styku trzech kultur: niemieckiej, czesldej i polsldej. Tutaj żyły obok siebie 
różne społeczności narodowościowe, różne grupy 14Yznaniowe i poza drobnymi incydentami panowała zgo
da. Ten pluralizm zdecydował o wiei/dej dynamice rozwoju Wrocławia. To fantastyczna ilustracja tego, że 
zgoda buduje. Tak widziany Wrocław może być przykładem dla współczesnej, integrującej się Europy, 
w której w dalszym ciągu od czasu do czasu dają znać o sobie podziały na różnym tle. 

Zamieszczony niżej program świadczy o szerokim zasięgu konferencji. 

Ogólny porządek konferencji 

13.05.1999 
10.30 Obrady plenarne, ul. Armii Krajowej 36a s. 26 

14.05.1999 
9.00 Obrady w zespołach wg załączonego programu 

15.05.1999 
8.00 Wyjazd do Wrocławia sprzed budynku WSP 

ul. Waszyngtona 4/6 

1. Zespól historyczny 
ul. Armii Krajowej 36a sala 26. Początek godz. 10.00 

Przewodniczący : 

prof. dr hab. Marek Cehviński 
doc. dr Lenka Bobkova (Prnha): 

Niederschlcsien in der Politik Knrls IV. 
doc. dr Ondfcj Fclcman (Hradec Kd.lovć): 

Kladsko mczi Cechami a Slczskcm (do poi. 18 Stolcti) C1 .. l. 
doc. dr FrantiSck Musil (Hradec Kr.:ilovć): 

Kladsko mczi Ćcchami a Slczskcm (do poi. 18 Slolcli} Cz. 2. 
prof. dr hab . .Tan kyba (Pl zcń): 

Prameny k dejinflm ćcsko-polskych vzlahll vc Stśtnim oblastnim archvu 
vPlzni 

dr Bogumiła Burda (Zielona Góra): 
Szkolnictwo średnic na Dolnym Ś l ąsku w latach 1526-1740. (Wpływ 
szkolnictwa wrocławskiego na rozwój szkót średn ich na Dolnym Śląsku) 

prof. dr hab. Jan Kwak (Rzeszów): 
Posiadłości ziemskie miasta Ilt"legu na Dolnym Ś l ąsku w okresie wojny 
trzydziestoletniej 

Obrady plenarne 
ul. Armii Krajowej 36a. Sala 26. 

Przewodniczący: prof. dr hab. Stefan Folaron 

prof. dr hab. Marek Cetwiński (Wrocław) : 

Ze studiów nad historiografią Wrocławia XVI/XVII wicku 

prof. dr hab. Gerhard Fieguth (Landau): 
Deutschsprachige Literatur in Schlesien im 17. Jahrhunder 

prof. dr hab. Ivo Koran (Praha): 
Giordano Bruno v Praze a Wratislavi 

prof. dr hab. Zdzisław Kalita (Zielona Góra): 
Idee konkordyzmu filozoficznego w myśli humanistycznej 
Jerzego Li bana z Legnicy ( 1464-1546) 

2. Zespól literacki 
ul. Armii Krajowej 13/15. Sala nr 3014 

Przewodniczący: 

prof. dr hab. Julian Malis1.ewski 
dr Joanna Lawnikowska-Kopcr (Częstochowa) 

Odzwierciedlenie p<1bytu Lessinga we Wrocławiu w jego twórczości 

prof. dr hah. Julian Maliszewski (Opole): 
• Antc il von Oppclncr Litcratcn und Ocnkcm am litcrarischcn Lebcn 
in Brcslaus im l7. und 18. Jahrhundcrt 

dr Gizchl Kurpanik-Malinowska (Częstochowa) : 

Andreas Gryphius z Głogowa (1616- 1664) i jego zasługi dla rozwoju 
translatoryki 

mgr Anna Burzyńska (Oława): 
Nauczanie języka polskiego jako obcego na Dolnym Śląsku w wieku 
XVll. Uwagi z historii kultury i jązyka 

Ewa Blelul1ska (Częstochowa): 
Teksty polskie wyd,mc w drukarniach wrocławskich w XVI i XVH wieku 

prof. c.Jr hab. Gerhard Fieguth (uczcslniczy, referat wygłoszony w częśc i plenarnej) 
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3. Zespól filozofii i religioznawtswa 
ul. Armii Krajowej 13/15. Sala nr 015 

Przewodniczący: 

prof. dr hab. Zdzisław Kalita 
prof. dr hab. Józef Kosian (Wrocław) : 

, 

Paradygmat paradoksalnoś ci w mistyce ś l ąskiej XVIJ wieku 

mgr Tomasz Dziurla (Wrocław): 
Od mistyki Mistrza Eckharta (1260-1328) i Anioła Ślązaka 
(1624-1677) do mistyki Marcina Bubera (1878-1965) 

mgr Małgorzata Konopnicka (Zielona Góra): 
Kontrreformacja w ksi~stwic głogowskim XVII-XVII wicku 
n:t tle stosunków wyznaniowych na Dolnym Śląsku 

mgr Jan Kamicnicck.i (Wroclew): 
Biblistyka wrocławska w XVI i XVI! wieku 

dr Krzysztof Biliński (Wrocław) : 

Kilka uwag o polskich kazaniach Konrada Negiusa (ok. 1540- 1617? 

prof. <lr hab. Ivo Kol·an (uczestniczy, referat wygłoszony w części plenarnej) 

4. Zespól związków Dolnego Śląska z innymi ośrodkami 
europejskimi 

ul. Armii Krajowej 13/15. Sala nr 120 

Przewodniczy: 

prof. dr hab. Stefan Folaron 
doc. dr lvo lllobil (Olomouc): 

Stanislav ThurlO a Jon Thurw - poćlitky rcncsance na Morave 
a we Slczsku 

Bogumiła Grati (Lubliniec): 
Związki środowiska wrocławskiego 7. innymi ośrodkami europejskimi 
.w XVI/XY!l wieku czyli przyjaciele Crnto von Crnfftheima (151 9-1585 

prof. dr hab. Stefan Folaron (Częstochowa): 
Polacy i polska kultura w dziele wrocławskiego uc..-zoncgo i filozofa, 
Caspra Cuoradusa (1571-1 633) 

dr Rti :Zena Batkovlł (Praha): 
Prażske pr.lce Kry.Stefa Tausche prć-d odjezdem do Wratislavi 

dr Vera Pospisilova {Ćeskć Budcjovicc): 
Karel starSi ze Żerotinn ve Wrntislavi 

dr Vicra Malś (Praha): 
Architektura Pragi i Wrocławia 

Wprawdzie nie wszyscy zapowiadani goście zjawili się, ale Ich referaty znajdą swe odzwierciedle
nie w materiałach po konferencyjnych. Dla nas - w większości nie uczestniczących w naukowym spotka
niu - ważniejsze jednak niż naukowe wypowiedzi uczestniczących w posiedzeniach zespołu historycz
nego, literackiego, filozofii i religioznawstwa, związków Dolnego Śląska z innymi ośrodkami jest to, co 
z wypowiedzi organizatora konferencji możemy przenieść na nasz grunt współczesny. Z pełną świado
mością, dla utrwalenia i przemyślenia, powtórzmy je raz jeszcze za cytowanym wyżej prof. dr Stefanem 
Folaronem: 

Tutaj żyły obok siebie różne społeczności [. . .}, różne grupy [. . .} i poza drobnymi incydentami panowała 
zgoda. Ten pluralizm zdecydował o wielkiej dynamice rozwoju [. . .}. To fantastyczna ilustracja tego, że 
zgoda buduje. 

Pozostawimy tę prawdę bez komentarza. 

* * * 
Kolejna cykliczna polsko-ukraińska konferencja „V-th International Seminar on Physics and 

Chemistry of Solids" odbyła się w dniach 19-22 maja w Potoku Złotym, w ośrodku „Kmicic". 

11, 
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Swoją pracę prezentuje 
dr B. Marciniak 

z Instytutu Chemii 
(fot. J. Filipecki) 

Uczestnicy obrad z zainteresowaniem 
słuchali wystąpień (fo t. J. Filipecki) 
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Z Zespołem Redakcji Politechniki Często
chowskiej odwiedziliśmy w trakcie trwania kon
ferencji (w dniu 21 maja) znakomicie przygoto
wany do organizowania tego typu spotkań ośro
dek „Kmicic", w malowniczym pejzażu Jury, by 
kontynuować uzgodnienia w sprawie organiza
cji VII Spotkania Redaktorów Pism Akademic
kich. Aparat fotograficzny był pod ręką .. .. i stąd 
niewielka dokumentacja „od redakcji". Byli tacy, 
co ucieszyli się na nasz widok! 

Dr J. Filipecld (z lewej) i mgr Z. Mandowski spontanicznie 
wyrazili radość z nieoczekiwanego spotkania z Redakcją 

(fot. A. Pietrzyk) 

* * * 
Organizatorzy pozostałych konferencji, seminariów naukowych, spotkań warsztatowych i organiza

cyjnych skorzystali z gościny Domu Pracy Twórczej „Kłos", który przed laty zagospodarowała przed 
laty nasza Uczelnia. Ich doniesienia przekażemy w dalszej części Biuletynu. 

MISTRZOWIE Z UCZNIAMI 

Wprawdzie z zaproszenia wynika, że był to 
koncert studentów, ale tak naprawdę był to kon
cert Mistrzów-pedagogów i Ich Uczniów. I to nie 
tylko w kategoriach symbolu, iż był to popis pe
dagogicznych umiejętności pracowników Instytu
tu Muzyki, którzy doprowadzili do wysokiego po
ziomu, jaki na koncercie zaprezentowali nasi stu
denci. Jak zobaczycie Państwo z programu, który 
przekazała nam prowadząca koncert studentka 
Agnieszka Kuroń, pedagodzy wspierali swych 
uczniów swoją obecnością i ... swoim talentem. 
Było coś niezwykle wzruszającego słuchać utwo
rów „na cztery ręce", gdy dwie były profesorskie, 
dwie - studenckie, albo też gdy adiunkt akompa
niował studentom, chcąc wyrazić deklarację na
szych pedagogów, że służą studentom swoim do
świadczeniem, wiedzą i kunsztem. 

Przedstawimy Czytelnikom repertuar koncer
tu, który - co widać - był bardzo urozmaicony 
i w dużej mierze dzięki temu gościom Muzeum 
ten wieczór wydał się chwilą, a jednak chwilą, 
którą się długo pamięta. 

POKAZALI CO POTRAFIĄ 

WYŻS"ZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA W CZĘSTOCHOWIE 
INSTYTUT MUZYKI 

ZARZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY 

MUZEUM CZĘSrnCHOn 

zapraszają nl'! · 

, 
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t~rt odb- ,;ę 12.0S.1999 ,. o goo,f 
w Muzeum Częstochowskim (Ratusz) 

wstęp wolny 
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• Gerard Moumier- ,,Trzy portrety" na fortepian na 4 ręce; 
wyk.: Joanna Skowerska i Korneliusz Wiatr. Studentów przygotowała prof. Regina Strokosz-Micha
lak; 

• Franciszek Schubert - Scherzo B-dur"; 
wyk. Joanna Skowerska z klasy fortepianu prof. Reginy Strokosz-Michalak; 

• Ludwig van Beethoven - ,,Sonata F-dur op. 10 m 2, część I; 
wyk. Korneliusz Wiatr z klasy fortepianu asyst. Agnieszki Kaźmierczak 

• Jan Sebastian Bach - IV Sonata C-dur; 
wyk. Paulina Pokropek z klasy fletu adj. 
Tadeusza Lacha i Justyna Przybyła z klasy 
fortepianu prof. Reginy Strokosz-Michalak; 

Paulina Prokopek - flet, 
Justyna Przybyła - fortepian 

(fot. A. Pietrzyk) 

• Jan Sebastian Bach - Koncert d-moll część I; 
wyk. Marta Pyda - skrzypce z klasy 
dr Maryli Bryjok i Katarzyna Mirow
ska - skrzypce - uczennica Państwo
wego Liceum Muzycznego w Często
chowie. Na fortepianie towarzyszył adj. 
Robert Gawroński; 

Marta Pyda, Katarzyna Mirowska - sla-zypce, 
ad). Robert Gaw1miski - fortepian 

(fot. A. Pietrzyk) 

• Dymitr Kobalewski-Etiuda F-dur op. 27 nr 24; 
wyk. Justyna Bębenek z klasy fortepianu adj. Gabrieli Szendzielorz; 

• Izaak Albeniz - ,,Malaguenia" z cyklu „Hiszpania" op. 165; 
wyk. Janusz Kuczera z klasy fortepianu mgr Agnieszki Kaźmierczak 

• Paulo Pizzigoni - ,,Walc - Etiuda"; 
wyk. Jerzy Koniczek z klasy akordeonu mgr Ewy Grabowskiej; 

• Anton Diabelli - ,,Sonata F-dur" op. 73 część I na 4 ręce; 
wyk. prof. Ludomira Grądman i Klaudia 
Krakowska; 

Prof Ludomira Grądman 
i Klaudia Krakowska 

(fot. A. Pietrzyk) 
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• Zdenek Fibich - ,,Poemat"; 
wyk. Joanna Milewska - śpiew i Marta 
Nocuń- fortepian. Obie studentki przygo
towała mgr Aldona Hiller; 

• Fryderyk Chopin - Nokturn g-moll op. 37; 
wyk. Marta Nocuń z klasy fortepianu adj. 
Roberta Gawrońskiego; 

• Christian Sinding - ,,Poszumy wiosny"; 
wyk. Justyna Przybyła z klasy fortepianu 
prof. Reginy Strokosz-Michalak 

• Kurt Mahr - Etiuda koncertowa; 
wyk. Tomasz Miś i Korneliusz Wiatr, 
studenci z klasy akordeonu prof. Joachima 
Pichury; 

• Francis Poulenc - Sonata na flet i fortepian cz.I; 
wyk. Katarzyna Zawartka z klasy fletu 
adj. Tadeusza Lacha oraz adj. Robert 
Gawroński - fortepian; 

• Aleksander Gedike - ,,Walc" (na fortepian 
na 4 ręce); 
wyk. prof. Ludomira Grądman i Dariusz 
Kupski. 

Joanna Milewska - śpiew i Marta Nocuń - fortepian 
(fot. A. Pietrzyk) 

Koncert prowadziła Agnieszka Kuro11 
(fot. A. Pietrzyk) 

Nie zabrakło też akcentów humorystycznych. Zapowiadane „dwie urocze studentki z klasy akor
deonu prof. Joachima Pichury" okazały się studentami, którzy nie tylko wspaniale wykonali etiudę kon-

i! 
certową, ale całkiem zgrabnie wy
glądali (Korneliusz Wiatr i Tomasz 
Miś) w damskim przebraniu. Gdy 
kokieteryjnie odchylali spódnice 
przy ukłonach po występie, śmie

chom i owacjom nie było końca. 
Ciekawe, czy Ich żart był próbą ge
neralną przed korowodem żakow
skim (który odbył się dwa dni póź
niej) i tradycyjnym już juwenalio
wym konkursem na najlepszy ko
stium? 

Korneliusz Wiatr i Tomasz Miś 
w roli uroczych studentek 
(fot. A. Pietrzyk) 
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* * * 
Z tekstu dostarczonego przez studenckiego korespondenta jako dopowiedzenie do załączonych ilustracj i 
zacytujemy: 

„Studenci V roku Wychowania Muzycznego WSP 
w Częstochowie 27 maja 1999 roku w Ratuszu Miej
skim przeżywali wielkie wydarzenie: Koncert Dyplo
mowy! Niewielka salka koncertowa niemal pękała 
w szwach, zgromadzili się tam rodzice, wykładowcy 
i majomi przyszłych magistrów Wychowania Muzycz
nego. W powietrzu można było wyczuć napiętą atmos
ferę, ale także wielką życzliwość do młodych muzyków." 

Salę koncertową wypełnili wykładowcy, studenci, ro
dzice i znajomi dyplomantów (fot. S. Podobiński) 

Zespołem wokalnym dyryguje Dariusz Kupski 
z klasy dyrygowania adj. L. Podolskiego 

(fot. Małgorzata Pyla) 

Z pierwszym zespołem występowali: 
Alicja Smarzych, Ireneusz Skuza, Marta Bylica, Iwo
na Anissimo, Dariusz Kupski , Izabela Kociołek, Ka
tarzyna Molska - klasa dyrygowania adj . L. Podol
skiego; Magdalena Kozieł - klasa dyrygowania 
mgra Sz. Hillera. 

Z drngim zespołem występowali: 
Donata Krystosek - klasa dyrygowania adj. L. Po
dolskiego; Aleksandra Przytuła, Sebastian Weremiuk, 
Krzysztof Imiołczyk, Monika Sarek, Anna Ciszew
ska- klasa dyrygowania adj. P. Jeziorowskiego; Mał
gorzata Strojec, Magdalena Kostyszyn - klasa dyry
gowania mgra Sz. Hillera. 

KOZA 

)tuocNc1 V ~OKU -
WYC~OWANIA MUlYClN(yO 

1N.stnuw MuzY~, W5P w cu5toc~ow1t 

AłEk_santl~ /\2rluła 
/J1011i~ So~ik_ 
Donata '<,A.Y5łojd:,_ 
mał,o~uta 5t,._,ju 
11111a Osz,ws~a 
ma,dalena ~05tnzv~ 
~«,ZT~rlof lmioł-ąt~ 
5Eba5tia11 Wictmiu f\_ 

w~n z orin,vn~mi 
adi PA.umvsławEm )tzio\oWSkim 
adi Li5ławim Poaol!killl 

2ap~as2ak na konc~ł dyplomowy , 
~ł-o(, ocl•!dzi, .si! 21 MAJA /ffl(-!odz . /~00 

w hl11z,11m Cź~słocł)01415Nm/~t115z/ 

Wjt~p WoLNY 

-Id 

Dyryguje Ireneusz Skuza (fot. Tomasz Skuza) 

Tegoroczni dyplomanci po koncercie 
(fot. Tomasz Skuza) 

I .... 
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OBRONY INACZEJ 

Od pewnego czasu obrony prac dyplomowych na kierunku Wychowanie plastyczne przeniosły się 
z Dziekanatu Wydziału Wychowania Artystycznego do innej scenerii. Wprawdzie Dziekanat pozyskał 
nową siedzibę, elegancki wystrój, ale nie da się ukryć, że pomysł przeniesienia obron prac dyplomowych 
plastyków do galerii był „strzałem w dziesiątkę". W numerze 2/99 pisaliśmy o obronie pracy dyplomo
wej Anny Trączyńskiej z zakresu grafiki w pracowni specjalizacji grafiki po kienmkiem prof. Ryszarda 
Osadczego, która odbyła się w Miejskiej Galerii 
Sztuki. Teraz studenci mają swą własną galerię 
,,Bez Tynku" w podziemiach Miejskiego Ratusza. 
Sezon obron inaugurował prof. Grzegorz Banasz
kiewicz, który pod „publiczny osąd" poddał swo
ich podopiecznych. 25 maja swoje prace prezen
towali i komentowali je - wobec licznie zgroma
dzonego grona pedagogów (także z innych kie
runków), kolegów i rodzin - Katarzyna Bąk, 

Agnieszka Hara i Dawid Brzeziński. 

Pierwszy z prawej - prof Grzegorz Banaszkiewicz 
inauguruje sezon publicznych obron prac 

dyplomowych 

Tomasz Rzepecki, Katarzyna Bąk 

Pedagodzy patrzyli i słuchali 
(od lewej: prof E. Zawadzka, 

adj. K. Szwajkowska, 
prof L. Grądman, 

prof W Maszkowski) 

Obrona pracy dyplomowej 
-Agnieszka Hara 

(fot. A. Pietrzyk) 
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Uczestnicząc w obronie mieliśmy okazję otrzymać zaproszenie na następną prezentację, tym razem 
studentów z pracowni prof. Ewy Zawadzkiej . 

~ 1'PCF. EWY ZA.WADZKIFJ 
"lA1RJ4SZA NA AWF., r::M'lOvON/\ 

NIA 1 CZERW C /\ 
W GALERll ~ /EEZ TYNKU/ 
!Pa>2EMA. M.lzaJM ~ 

OBRONA 
ODBE.OZIE 
W E 
ODBEDZtE 

DYPl.Otv1OWYCH 
GOO_llNIE 12oa 
t S A 1. 
GODZINIE l6,1.o_, 

Od lewej: prof E. Zawadzka, Katarzyna Ettmajer 
(fot. E. Długołęcka) 

Nie możemy odmówić sobie jednego ko
mentarza. W grupie wymienionych absolwen
tów jest Agnieszka Kolarska-Kupczak. Pani 
Agnieszka zainaugurowała naszą galerię prac 
studenckich, które zdobią - zgodnie z przyjętą 
zasadą- kolejne okładki „Res Acadmicae" . 

Dała dobry początek, ale niestety nie od
czuwamy przesytu projektów nam przekazywa
nych. Dalej apelujemy do studentów i Ich pe
dagogów o przekazywanie małych grafik stu
denckich, które mogłyby znaleźć miejsce na 
okładce (a nazwisko autora pracy- w stopce). 

Kat a f z yna E ttmajer 
Anna G ład s , 
Artur Grabow ski 1 _ _.._. 

Mar c in .:lu r k1ew icz 
Ka m il a Ka l l$zk a 
j\gnle-szka Kolarska-Kupczak 
Magdalena Konieczna 
Wit old Zar ęba 

Marcin Jurkiewicz 
(fot. E. Długołęcka) 

, 
,.... ,. _ ,~ ··• l ◄ tt 

ii 1 -==: 
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Gdy zmienialiśmy szatę Biuletynu (na początku poprzedniej kadencji JM Rektora prof. dra hab. Ryszar-

.,,. 
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da Szweda), przyjęliśmy- ze względów finansowych- zasadę ograniczoności: okładka jedynie w dwóch 
kolorach. Teraz, nie bacząc już na finanse, chcemy utrzymać charakter pisma, w tym reguły techniczne. 
Różnimy się tym od innych pism środowisk akademickich, które „przebijają nas" barwnymi fotosami na 
okładkach, ale co tam! A może właśnie o to chodzi? 

Prace Agnieszki Kolarskiej-Kupczak Prace Kamili Kaliszki 

(fot. E. Długołęcka) 

DO TRZECH RAZY SZTUKA 

O plenerze grupy studentów Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie i Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie pisaliśmy już dwukrotnie. Pierwsze doniesienie przekazał opiekun częstochow
skiej grupy studentów adj. Jarosław Kweclich do numeru 8/1998. W numerze 4/1999 odnotowaliśmy 

W „powtórce z wystawy", która tym ra
zem odbyła się w krakowskiej galerii studenc
kiej „Pod ręką" (Plac Matejki 4 - ,,pod ręką" 
siedziby ASP), ze strony naszej Uczelni uczest
niczyła niewielka reprezentacja ( ograniczona 
liczbą miejsc w mikrobusie). Piątkowe popo
łudnie w gronie Władz i Reprezentantów Wy
działu Malarstwa ASP Kraków (w osobach: 
prof. Adama Siołkowskiego, Dziekana 
Wydziału; prof. Sławomira Karpowicza 

wystawę poplenerową, której wernisaż w Ga
lerii „Bez Tynku" odbył się 16 marca br. Teraz 
klamrą do tych informacji będzie krótka notka 
i komentarz zdjęciowy z wernisażu tej wysta
wy, który miał miejsce w Krakowie 21 maja. 

W takim klimacie milo dyskutować o sztuce 
(ze zbiorów E. Merczyńskiej) 

i prof. Leszka Misiaka oraz studentów ASP, którzy - podobnie jak nasi - zaprezentowali po jednej pracy 

23 
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z ubiegłorocznego pleneru, spędzili w Krakowie: Prorek
tor ds. Nauczania i Wychowania dr Grażyna Pietruszew
ska-Kobiela, Kierownik Działu Nauczania i Spraw 
Studenckich mgr Elżbieta Merczyńska, opiekun pleneru 
ze strony WSP Zastępca Dyrektora Instytutu Plastyki 
adj. Jarosław Kweclich, adj. Włodzimierz Karankiewicz 
i trójka - nie klasowa, lecz - studencka. Reprezentowała 
godnie pozostałych naszych studenckich uczestników ple
neru, którym nie dane było uczestniczyć w kolejnym od
notowaniu Ich dokonań. Niech usatysfakcjonuje Ich pre
zentacja fragmentu katalogu, który powstał dzięki finan
sowemu wsparciu Prorektor ds Nauczania i Wychowania 
dr Grażyny Pietruszewskiej Kobieli oraz Dziekanowi 
prof. Karolowi Z. Kalembie. 

CJĘ!:TOCI IOWI\ 
J.41, ·0'tłi;'. 'UrFrłf:;r.\ 
Pl ; ,V"W , 
""01~ , \ .-U. • . ~ \) ~ 

C:ftt!•~ .... t~O l• , •'A 
l'i'•t•·:1tt ...... .Y.,. 

Ol ; ICT!.!Ę r,\111 :lf• T( \f; 
O!< G, f'tclf.lU:.7. f1.V~•:!fJ 

!<'.◊lllW 
11 . 'ł' I Dll.KI\NOWI 
f'ilOF, KL KA• EM~l 
7Ą re 'v!OC flN,..,I'->",( Wf\ 
1.'t PP-lYG()lO'.-~lĄNII J 
kA1"~\l0f~,lJ C,O wYSTN.Vv 

ll"J 1 Y ,".:rf t 'ł[U' 
r:<aj. b-~h /;: ,..,.._. . ,, 

Dor 

Korzystając z okazji przedstawimy nie tylko dydaktyczne dokonania adj. Jarosława Kweclicha. 
Od 7 do 25 czerwca pre-
zen to wał swe prace 
z cyklu „Potwory" Ga
lerii 9 w Pradze. Zacy
tujemy fragment katalo
gu, wyjaśniający wybór 
tak niecodziennego te-
matu. 

Kilka słów o tym, co mi chodzi po głowie: 
Głównym problemem, jaki mnie od wielu lat nurtuje, z jakim się zmagam, jest 
kondycja ludzka, Przeżycia, uwikłanie w życie, kontakt z drugim człowiekiem, 
wzajemne relacje. 
Jak człowieka postrzegamy zależy od tego, jakim zabarwieniem emocjonal
nym nasycamy nasze uczucia kierowane w jego stronę. Człowiek nie jest 
wilkiem, chociaż czasami chce nam to wmówić. 
Bez miłości nie jesteśmy w stanie zrobić czegokolwiek, co miało by większy 
sens i co mogło by się oprzeć weryfikacji czasowej. To, że na każdym kroku 
napotykamy na przemoc, agresję, zło - nie świadczy o naszym złym charak
terze. To raczej niemożność porozumienia się, strach przed odkryciem i od
słonięciem wnętrza powoduje, że przybieramy brzydkie maski, budujemy mur 
obronny. 
POTWORY - to raczej przekorne pokazanie nas samych w krzywym zwier
ciadle, refleksja nad wadami, obszarem tabu. Pokazując nas w zwierzęcej 
skórze, nie obrażając się zbyt szybko, możemy pośmiać się z nas samych 
pełnym uśmiechem. 

., 
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Dom Pracy Twórczej „Klas" w Zakopanem se
zonowo służy jako dom wczasowy dla pracowników 
WSP i Ich rodzin. Przyjeżdżają tu w porze letnich 
i zimowych przerw od zajęć dydaktycznych, by u stóp 
Tatr nabrać sił do dalszej pracy. Ale gospodarz domu 
p . Walenty Desperak - zobligowany przez Władze 

Uczelni do troski, by gościom miło było pod dachem 
,, Kłosa " - nie próżnuje i w innych okresach. Na do
wód tego przekażemy (w porządku chronologicznym) 
komunikaty o spotkaniach, seminariach i konferen
cjach, które w ostatnim okresie tam się odbyły. 

W dniach 16.04.99 do 18.04.99 w Domu Pra
cy Twórczej „Kłos" w Zakopanem Samorząd Stu
dencki WSP w Częstochowie był gospodarzem i or
ganizatorem Konferencji Krajowego Porozumienia 
Studentów Uczelni Pedagogicznych (KPSUP). Poro
zumienie to zrzesza studentów uczelni pedagogicz
nych z całego kraju. 

Na konferencji dyskutowano o przyszłości 
KPSUP, odbywały się prace nad Statutem, trwały 

przygotowania do Konferencji Sprawozdawczo Wy
borczej Parlamentu studentów RP, prowadzono dys

POD GOŚCINNYM DACHEM 

Pan Walenty Desperak czeka na gości „Klasa" 
(fot. B. Wszołek) 

kusje na temat perspektyw działalności Stowarzyszeń dla Samorządów Studenckich. 
KPSUP stawia pierwsze kroki, tworzy ono podstawę do współpracy przyszłych pedagogów, wspól

nego rozwiązywania problemów, wymianę doświadczeń. Obecnie powstało wiele takich porozumień 
między Uczelniami w całym kraju np: Porozumienie Uczelni Technicznych itd.; szczególnie jest to wi
doczne podczas konferencji Parlamentu Studentów RP. 

Cieszy fakt, że studenci Uczelni Pedagogicznych również tworzą zorganizowaną grupę reprezentu
jącą poglądy a także rozwiązującą ich problemy. 

Wa1t o podkreślić że już od kilku miesięcy w każdej inicjatywie Samorząd Studencki wspomagany 
jest przez Stowarzyszenie dla Samorządu Studenckiego WSP w Częstochowie, którego inicjatorem 
i prezesem jest Jacek Kalina student IV roku Historii. 

Założenie organizacji wspierającej Samorząd Studencki to ogromny krok naprzód, dynamiczny roz
wój i działania Stowarzyszenia dla Samorządu Studenckiego WSP w Częstochowie otwierają wiele 
możliwości np. : działalność gospodarczą, znalezienie miejsc pracy dla studentów, pozyskiwanie no
wych członków Stowarzyszenia wspierających Samorząd Studencki i realizacja wielu innych projektów. 

Z dumą patrzymy na nasze dziecko, jestem pewna, że spełni nasze oczekiwania. 

KOZA 

* * * 

W dniach 4-6 maja 1999 roku odbyła się konferencja naukowa zatytułowana „W świecie literatury 
i teatru pozytywistycznego", zorganizowana z okazji 150 rocznicy urodzin trzech twórców okresu pozy
tywizmu Aleksandra Świętochowskiego, Józefa Kotarbińskiego i Kazimierza Zalewskiego. Była to już 
czwarta konferencja z cyklu „Jubileusze Pozytywistów". Obok Zakładu Historii Literatury Polskiej do 
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XIX wieku Instytutu Filologii Polskiej naszej Uczelni organizatorem była także Katedra Literatury Pol
skiej Oświecenia, Pozytywizmu i Młodej Polski Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Łódzkiego. 

W konferencji udział wzięło kilkudziesięciu naukowców i studentów, przedstawicieli uczelni pol
skich: Uniwersytetu Śląskiego, Uniwersytetu im. A.Mickiewicza, Uniwersytetu M. Curie-Skłodowskiej, 
Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Wyższych Szkół Pedagogicznych, w Czę

stochowie - sześciu referentów, Słupsku, Krakowie, Akademii Teatralnej w Warszawie. Referat wygło
siła także prof. Helena Cybienko z Uniwersytetu Moskiewskiego. 

Pierwszy dzień konferencji oraz dopołudniowe obrady dnia drugiego poświęcone były Aleksandro
wi Świętochowskiemu. Referenci zainteresowani byli dziełami prozatorskimi i dramatycznymi, a także 
pracami krytycznoliterackimi Świętochowskiego, zwrócono uwagę na problematykę wychowawczą obec
ną w jego wypowiedziach, a także przybliżono zagadnienie znajomości Świętochowskiego w Rosj i. 
Pojawiły się także porównania twórczości Świętochowskiego z pracami Marii Konopnickiej i Bolesła
wa Prusa. 

Obrady popołudniowe 3 maja oraz cały ostatni dzień konferencji zajęły referaty dotyczące twór
czości Kotarbińskiego i Zalewskiego. Kotarbiński zaprezentowany został przede wszystkim jako krytyk, 
autor prac o twórcach epoki pozytywizmu, dramatach Świętochowskiego, o literaturze młodopolskiej 
oraz o współczesnym mu teatrze, m.in. o idei teatrów ludowych. Zalewski zainteresował referentów jako 
autor dramatów i jako krytyk teatralny. W dwóch wystąpieniach przybliżono zagadnienie recepcji dra
matów Zalewskiego w Królestwie Polskim. 

Konferencja odbywała się w Zakopanem w Domu Pracy Twórczej WSP „Kłos". 

dr A. Wypych-Gawrońska 

* * * 
W dniach 10 - 16. 05. 99r. Instytut Matematyki i Informatyki tradycyjnie, bo już po raz trzeci, 

zorganizował w Zakopanem Konferencję z Zastosowań Algebry w Logice i Informatyce. 
Tegoroczna konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem. Oprócz jedenastu pracowników In

stytutu Matematyki i Informatyki wzięli w niej udział matematycy m.in. z Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach, Uniwersytetu Opolskiego, Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu im. A. Mickiewicza 
w Poznaniu, Polskiej Akademii Nauk i innych. Liczba uczestników w stosunku do roku ubiegłego wzro
sła prawie dwukrotnie. Spowodowało to konieczność wprowadzenia dwóch sesj i naukowych dziennie. 
Prezentowane odczyty dotyczyły tematyki z pogranicza algebry, logiki i informatyki, m.in. operacj i su
mowania krat, algebraicznych aspektów zbiorów rozmytych, aksjomatyzacj i pewnych systemów logicz
nych, teorii równościowych struktur algebraicznych, a także kwantowych logik ortomodularnych. Czwar
tek, 13. maja, był całkowicie poświęcony odczytom dotyczącym problemów informatycznych. 

Spośród pracowników naszego Instytutu odczyty wygłosili: prof. dr hab. Jurij Povstenko, dr Joanna 
Grygiel, mgr Anetta Górnicka, mgr Artur Soroczuk, mgr Marcin Kaptur, mgr Artur Gola i mgr Bożena 
Woźna. Niektóre z przedstawionych rezultatów były zainspirowane przez wyniki prezentowane w ze
szłym roku na II Konferencji z Zastosowań Algebry w Logice i Informatyce, bądź też stanowiły ich 
kontynuację. 

Tradycyjnie już atmosfera konferencji była bardzo dobra i sprzyjająca pracy naukowej. Jak zwykle, 
ciepło i życzliwie zostali przyjęci ci młodzi pracownicy, którzy debiutowali w prezentacji własnych 
wyników. Nawiązane przyjaźnie i współpraca nie kończą się w Zakopanem, ale mają swoją kontynuację 

na seminariach naukowych, w których biorą udział nasi pracownicy i w indywidualnych spotkaniach, 
bądź to na WSP, bądź też w innych uczelniach. 

Jeszcze jedną z tradycji tej konferencji ( chyba jedyną negatywną) była niesprzyjająca pogoda. Jed
nak wszyscy uczestnicy wyrazili nadzieję, że tradycja ta zostanię wreszcie przełamana na IV Konferen
cji z Zastosowań Algebry w Logice i Informatyce. 

dr Joanna Grygiel 
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* * * 
W dniach 17-20 maja 1999 roku odbyło się IV Seminarium Dydaktyki Matematyki dla studentów 

III roku matematyki w Zakopanem. 
W programie seminarium znalazły się: 

• wizyta w WSP Kraków w Instytucie Matematyki na seminarium poświęconym pamięci Pani Profesor 
Zofii Krygowskiej; 

• prezentacja kalkulatorów graficznych i ich zastosowań w nauczaniu matematyki wykonana przez fir
mę „Zibi" przedstawicieli w Polsce firmy CASID; 

• zapoznanie z zajęciami pt. ,,Jak być dobrym wychowawcą klasy" poprowadzonych przez doświadczo
nego nauczyciela Jacka Szuty. 

Codziennie odbywały się 
warsztaty prowadzone przez 
opiekuna naukowego semina
rium dr Grażynę Rygał. Wy
słuchano też dwóch wykła
dów podczas wspinaczki na 
Morskie Oko. Przez cały czas 
seminarium mieliśmy wspa
niałą pogodę i bardzo polubi
liśmy góry. 

dr Grażyna Ryga! 

-~•AJ ••►-:'o 
tn-..;J~: .i;, .. :·,·; "' -- -..1... .'"'.: ,, ... •.J.' 

(fot. Aneta Krygowska) 

* * * 
Już po raz ósmy odbyło się Seminarium Naukowe Zakładu Dydaktyki Fizyki i Astronomii. Pierw

sze trzy były zorganizowane w Potoku Złotym, czwarte w Kępowiźnie i wreszcie cztery ostatnie, 
w Zakopanem, w Domu Pracy Twórczej „Kłos". 

W tegorocznym Seminarium (w dniach 27-30.05.99) oprócz pracowników Zakładu Dydaktyki Fi
zyki i Astronomii oraz studentów Fizyki V, uczestniczyli dydaktycy z UMCS w Lublinie, Uniwersytetu 
Opolskiego i WSP w Krakowie oraz doradcy metodyczni z Kielc i Częstochowy. Uczestniczyli również 
studenci Fizyki III z Uniwersytetu Opolskiego, biorący ·udział we wspólnych badaniach z dydaktyki 
fizyki w zakresie wykorzystania eksperymentu fizycznego jako optymalnej formy przekazu informacj i. 

Wygłosili referaty : 
- dr Arkadiusz Wiśniewski (UMCS Lublin)- Rozumienie przez studentów pojęcia prądu elektryczne

go, 
- prof. dr hab. Marian Głowacki (WSP) - Obserwacje fizyczne na wycieczkach krajoznawczych, 
- mgr Maria Stefańska (WOM Częstochowa) - Kryteria wyboru programów nauczania z fizyki do 

gunnazJtun, 
- mgr Halina Pięta (Uniwersytet Opolski) - Badanie przekazu informacji związanych z wprowadza

niem niektórych pojęć fizycznych, 
- dr Alina Domagała (WSP) - O wodzie mineralnej, 
- Aneta Marczak i Izabela Fuks (studentki V roku Fizyki WSP) - Badanie właściwości fizycznych, 
materiałów kompozytowych, 
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- Bogusław Kocik (student V roku Fizyki WSP) - Badanie wykorzystania pozaszkolnych źródeł infor
macji fizycznych przez uczniów szkół średnich, 

- Ewa Pieronek, Ewa Kozioł, Stanisław Dąbrowa, Wojciech Drobnikowski (studenci III roku Fizyki 
Uniwersytetu Opolskiego) - Eksperyment pokazowy w nauczaniu fizyki (pokaz ciekawych ekspery
mentów fizycznych z wykorzystaniem przedmiotów codziennego użytku). 

Spotkanie nie ograniczyło się oczywiście do spraw naukowo-dydaktycznych. W czwartek 27 maja, 
wieczorem, dzień zakończono pieczeniem kiełbasy na ognisku. Śpiewano pieśni i piosenki z repertuaru, 
wypełniającego Piosennik pod red. Stanisława Podobińskiego. 

Uczestnicy odbyli też ciekawe wycieczki. 28 maja podstawowa grupa dotarła do Czarnego Stawu 
Gąsienicowego, kilku bardziej ambitniejszych poszło wyżej . 

29 maja uczestnicy Seminarium w kilku podgrupach penetrowali Tatry Zachodnie. 
Mimo trudnych tras, wszyscy uczestniczyli w wieczornych obradach, w piątek i sobotę. 
Po zakończeniu obrad, długo w noc trwały rozmowy w bardziej luźnej atmosferze, pozwalającej na 

swobodną wymianę poglądów i integrację uczestników. 
W niedzielę po podsumowaniu konferencji , stwierdzono jej niewątpliwy pożytek dla uczestników 

zarówno z punktu widzenia naukowo-dydaktycznego jak i integracyjnego. 
Zgodnie ustalono, że Seminarium należy powtórzyć za rok. 

To zdjęcie przystojnego Ajaksa, któ
rego właścicielem jest p. Maciej Krotla 
z Działu Transportu, zrobione zostało gdy 
kolejna grupa studentów Wydziału Pedago
gicznego (pod kienmkiem mgr Ireny Kle
kowskiej) zajmowała miejsca w autokarze 
na parkingu przed Gmachem Głównym, by 
udać się w kilkudniową podróż naukową 
pod dachem „Kłosa". Ajaks był spokojny, 
bo wiedział, że obietnica opiekuna, iż go 
nie zostawi na czas kilkudniowej delega
cji, zostanie dotrzymana; Redakcja zaś nie 
wie, dlaczego - mimo deklaracji - nie otrzy
mała notki o tym spotkaniu studentów 
u podnóża Tatr. 

* * * 

Spacer 

W taką niewiosnę 
nie myślę o tobie. 
Pachnie ziemia. 
Niedaleko, dziewczyny ukradkiem 
palą wczesne papierosy ... 
Coś stuka, wieje wiatr. 
Jdę drogą dosyć równą, 

mokrą od zimowego śniegu. 
Jeszcze szeleszczą liście, 

wieje wiatr, 
szybki i chłodny. 

prof dr hab. Marian Głowacki 

fot. A. Pietrzyk 

Chłodny ... przypomina mi ciebie. 
Lecz, czy ja cię znam? 
Idę drogą dosyć równą, 

mokrą od zimowego śniegu. 
Idę, 

Jak w ciasnych butach. 

Alicja Datta-Jakubowska 



6fł999 

JUWANALIA '99 

Święto Młodości -JUWENALIA '99 częstochowscy studenci obchodzili od 12 do 16 maja. Uczel
niana Rada Samorządu Studenckiego WSP w Częstochowie na długo przed tą datą przygotowywała się 

do obchodów XXXV Wiosny Studentów. Rezultatem tych przygotowań były cztery bardzo udane im
prezy Juwenaliowe. 

12.05. Wiosnę Studentów rozpoczął Maraton Filmowy w kinie „Relax"; trzy doskonałe filmy: 
zdobywca siedmiu Oscarów „Zakochany Szekspir" reż. J. Madden, świetna komedia polska „U Pana 
Boga za piecem" reż. J. Bromski i jak zwykle nieśmiertelny „Rejs" Marka Piwowskiego zapewniły 
wspaniałą zabawę. 

Organizowanie Maratonów Filmo
wych powoli staje się tradycją, natomiast 
Kabareton , który odbył się 13.05 w auli 
WSP przy ul. Waszyngtona był debiutem 
Samorządu Studenckiego WSP w Często
chowie w organizacji tego typu imprezy. 
Zaproszono laureatów „PAKI" 99, kaba
rety: Szum, Dno, Strzały z Aurory oraz 
Niemy. Publiczność żywiołowo reagowa
ła na świetne występy młodych i obiecu
jących artystów, fantastyczna atmosfera 
wsiąkała w ściany auli, podobno od tej 
pory wykłady w tej sali są bardzo wesołe. 

Kabareton wpisał się na listę bardzo 
udanych imprez i zajmie on stałe miejsce 
w repertuarze juwenaliowych przedsięwzięć. 

Przygotowania do kabaretonu w Sali Konferencyjnej WSP 
(fot. A. Pietrzyk) 

Rozbawieni studenci mogli kontynuować zabawę na „Balu Sportowca" przy ul. Armii Krajowej 13/15. 
Tradycji stało się zadość, szalona zabawa trwała aż do samego rana. Najwięksi szczęśliwcy wygrali konkurs 
Alpiny Tour i wyjadą we wrześniu na dwutygodniowe wczasy do Hiszpanii. 

W piątek 14.05. o godz. I 5.00 studenci ustawieni w barwnym szyku wymszyli spod Klubu Politech
nik w Korowodzie Żakowskim, aby przejąć władzę w mieście. Na Placu Biegańskiego Królowej 
i Królowi Żaków (Anecie Kulawik I z PCz i Ireneuszowi Skuzie II Wielkiemu z WSP - przyp. Redakcji) 
wiceprezydent miasta wręczył klucze do bram miasta, para królewska w imieniu żaków obiecała hulan

fot. D. Adamus 

ki, tańce, swawole, ale także od
powiedzialne panowanie. W śród 
maszerujących studentów można 

było odnaleźć nastrój sprzyjają
cy powstaniu Uniwersytetu Czę
stochowskie go, wspó lnymi 
okrzykami, muzyką, śpiewem, 
tańcami studenci zachęcali miesz
kańców Częstochowy do zabawy, 
sami bowiem zamierzali weselić 

się jeszcze długo. 
Konkurs na naj lepsze prze

branie na Korowodzie Żakow
skim rozstrzygnął, kto jeszcze wy
bierze się na wczasy na hiszpań

skim wybrzeżu Costa Brava. 
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Grupa studentek przebranych za „Uniwersytet Częstochowski" szczególnie zwracała na siebie uwa
gę, i to właśnie one wygrały konkurs na najlepsze przebranie - nagroda: dwutygodniowe wczasy 
w Hiszpanii!. 

Fot. D. Adamus 

Wesoły korowód wrócił do akademi
ków i studenci nadal hucznie i bardzo 
spontanicznie obchodzili swoje święto. 

Fot. D. Adamus 

Grupa ta liczyła jedenaście osób, 
przeważały studentki WSP i jedna stu
dentka Politechniki, były to: Monika Ku
bicka, Małgorzata Kostek, Gosia Kance
rek, Grażyna Jagielska, Sylwia Sadach, 
Ewa Gryczuk, Marta Łącka, Asia Gumiń

ska, Justyna Socha, Agnieszka Kozłow

ska. Równorzędną nagrodę otrzymał tak
że „Błędny Rycerz", który zniknął gdzieś 
bez śladu . 

Wieczorem Bal Wiosenny przy 
ul. A. Krajowej 13/15,już nie zebrał tak 
wielu zwolenników zabawy jak Bal 
Sportowca; konkurs tańca i nagroda: wy
cieczka do Hiszpanii rozgrzewała uczest
ników. Bal ten zamknął imprezy organi
zowane przez Samorząd Studencki WSP 
w Częstochowie. 

Juwenalia trwały jeszcze do 16.05. niestety pogoda nie dopisała i imprezy plenerowe nie należały 
do udanych. Generalnie Juwenalia '99 z pewnością można zaliczyć do bardzo udanych, oczywiście 
apetyty studentów nadal nie są do końca nasycone, apetyt rośnie - bardzo dobrze! Perspektywa XXXVI 
WIOSNY STUDENTÓW '2000 jest naprawdę imponująca. Samorząd Studencki WSP w Częstocho
wie potrafi zaskakiwać. 

KOZA 
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JAK MGNIENIE OKA 

Te dwie wystawy prezentowane były zwiedzającym zaledwie kilka kwadransów, mimo iż przygo
towanie ich zajęło wiele czasu. Niewielu mogło więc je podziwiać. Tym bardziej chcemy odnotować 

na naszych łamach fakt ich zorganizowania w murach naszej Uczelni. 

Zacznijmy od wystawy w dniu 22 maja, zorganizowanej przy współudziale Biblioteki Głównej, 
tym razem na terenie gościnnym dla niej - w dawnej sali posiedzeń Senatu w budynku przy AL Armii 

Krajowej 13/15. (W miejscu tradycyjnych prezentacji bibliotecznych jest jeszcze prezentowana wysta

wa poświęcona pamięci Zbigniewa Herberta). 

Bohater tej wystawy - ,,na jedno spotkanie przyjaciół" - Henryk Feilhauer zmarł w dzień nowo

roczny tego roku. W pełni sił twórczych i zamierzeń na przyszłość . Notkę Jemu poświeconą zamieści

liśmy na łamach naszego pisma (Nr 2/1999). Autorka owej notki i teraz - gdy przyjaciele chcieli 

uczcić pamięć bliskiej Im Osoby - włączyła się do akcji. Zbigniew Skrzypiec z Gdańska w imieniu 
Rodziny i Przyjaciół zorganizował Dzień Pamięci Henryka Feilhauera. W liście intencyjnym pisał: 
„ śmierć Henryka, tak nagła i niespodziewana i Jego pogrzeb na obczyźnie spowodowały, że większość 

z Jego przyjaciół i znajomych nie miała możliwości osobistego z Nim pożegnania. Chcąc oddać hold 

pamięci Henryka w Jego rodzinnych stronach, z zachowaniem polskiej tradycji, organizuj emy mszę 

św. w Jego intencji[..}". Tu wymieniony był program pielgrzymki na Jasną Górę, gdzie o godz. 16.00 

w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego odprawiona została msza św. w intencji Zmarłego. Po niej, Ro

dzina i Przyjaciele, spotkali się w murach naszej Uczelni, gdzie na chwilę spotkania udostępnione 

zostały pamiątki po Zmarłym, nie prezentowane dotąd, a pochodzące ze zbiorów Rodziny i Przyj aciół, 
Im dedykowane przez Artystę. 

,. ... A kit<fy f,t,.yJd:,ie tilii, po nulie 7.t,g~nni: rnś.,,,1~11 l'urportlW)' ... 
by mi JJtli<'lt ć W lcit w r,lowio ... Io "w,.j,.~n; i p:1;,t,,,y .•. 

W imieniu Rod,ioy, 1'17:yj,i<:li>l i W~7.yi,tkich, kt(1rzy k0t:h,1li 
łfonrykn ł'eilha11eri-1, m.arn R1oe,i;:~i(~ 7.Jlflro~ić !la spotkanie z Nim •• 
pQp17l'1. Jeyo prncc dedykowane Nitjblii.,ąm. w dniu 22 maja, 
o godz. l 8'". w Wyt,~zej Szkoły Pcda1,ogi:c1n4,\j w C~st<,>cbowic. 
Al. Annii Kn~jowcj IJ /15, p. 120. 

Bn pr7.t'c!l':1:jak mówił mi wiatr: 
..T\J.·Ol7},fem llfcyd7.iel;t,,: pow~clmi mi :<i;; ta moc W7łi;la. 

lcct.jt·\1em, jnk gdyby rmt1.ykJI Illljpro;:1.m~j tre,(d, 
Mnie jeno wi111r się dotyka i jeno szde.(ci, 
Pr l)'k ci, odlcd. Tltc'-2)' ws:r.ys:tkich n1pra.W1. 

)li~ w 1.y<:1koj,~ :rcr.e r11~ popo.1ni; •• • .1 p6j&; •. • nk wlcn1 .\id:ńe M nw ,;:;: .,., " 

( fia .mr-1:1 1xi !ni „i',,.rani1i<tr7 ŚYtialla Tadcus7A Wofofakn) 

Ta.ro.. gdzie s ię grn. 1mja ko1key, Z."tC-l)'ll4 się w 11H~~-" 

(kołat z wb1.Sw J, S1.t 11dy11 :erit i K Wieu.yńskieso) 

Choć nieoczekiwanie dla nas „Zegarmistrz Światła Purpurowy" zabrał już Henryka Feilhauera 
w świat, gdzie czasu już się nie mierzy, ale pośmiertnie Artysta zagościł wśród nas. Na chwilę, 

w wieczór 22 maja 1999 roku. 

* * * 
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Kilka dni wcześniej (11 maja) swoją wy
stawę zorganizowali sh1chacze Uniwersyte
tu Trzeciego Wieku w sali konferencyjnej 
przy ul. Waszyngtona 4/8. Był to „Ich wto
rek", kiedy to- życzliwie ustosunkowane dla 
tej inicjatywy Wydziału Pedagogicznego -
Władze Uczelni oddają salę konferencyjną 
do dyspozycji UTW. Aż żal, że mało kto . 
z Uczelni mógł zerknąć na rękodzieło nie
których sh1chaczy! Teraz, kiedy już zakoń-

DZIEŃ DZIECKA 

* * * 

czyli w większości pełnienie obowiązków za
wodowych, mają więcej czasu na swoje pasje, 
ale do takiego kunsztu musieli chyba docho
dzić latami ćwiczenia i doskonalenia talentu. 
Bo bez niego takie piękne prace nie powstały
by! 

fot. A. Pietrzyk 

,,Są dwie rzeczy, w l,tóre można wyposażyć swoje dzieci. Pierwsze to korzenie, drugie - skrzydła". 

Nie wszystkie dzieci wychowywane sąprzez 
rodziców. Te porzucone w Domach Dziec
ka nie znają - co może i lepiej - swoich 
korzeni. Dobrze, że są tacy, którzy pragną 
uskrzydlić te dzieci i dzieci specjalnej tro
ski, które - choć wychowywane w domach 
rodzinnych - nie są wciąż zintegrowane ze 
środowiskiem rówieśniczym. Dla nich pra
cownicy i studenci zorganizowali „ Bal in
tegracyj ny", o czym donosi studencki ko
respondent. Nie było wprawdzie takich 
atrakcji,jakprzygotowano na ulicach Zwie
/eau tego roku w dniu 1 czerwca, ale było 
więcej - serce, życzliwość, integracja -
a te dają„ skrzydła"! fot. L. Pietrzyk 

30 maja l 999r. odbył się Bal Integracyjny zorganizowany z okazji Dnia Dziecka przez Instytut 
Pedagogiki Społecznej WSP w Częstochowie. Wspaniałą zabawę dla dzieci przygotowali studenci 
III i II roku Pedagogiki Opiekuó.czo-Resocjalizacyjnej oraz II roku Wczesnej Edukacji Dziecka pod 
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kierownictwem dr W. Wiśniewskiej, dr W. Zych i dr U. Ordon. Samorząd Studencki WSP również 
włączył się do organizacji tego balu, który był wspaniałym prezentem dla dzieci z okazji Dnia Dziecka. 
Wszyscy zaproszeni goście - dzieci, ich rodzice, opiekunowie, grono pedagogiczne, a także liczni stu
denci przez całe popołudnie bawili się przy rytmach wesołej muzyki. Atmosfera była gorąca i to zarów
no dzięki pięknej pogodzie, jak i dobroci i ciepłu wszystkich obecnych. 

Na parkiecie niepokonana okazała się dr D. Marzec, która najdłużej wytrwała przy rytmach „Kalinki". 
Zabawę umilał występ Zespołu Wokalno-Instrumentalnego z Zakładu Poprawczego i Schroniska 

dla Nieletnich w Zawierciu. Dziewczyny śpiewały znane i lubiane przeboje. Podczas ich występu trudno 
było usiedzieć przy stole- nogi same wędrowały na parkiet. Trochę mniej przebojowy okazał się występ 

gmpy RBB z Zespołu Szkół Samochodowo Budowlanych w Częstochowie . Chłopcy rzeczywiście „czu
ją bluesa" i jestem pełna podziwu dla ich umiejętności, ale ... nietmdno było zauważyć, że dzieci preferu
ją inne rytmy. Ponadto studentki II roku WED przygotowały inscenizację bajki pt. ,,Jaś i Małgosia". 

Oprócz tańców, zabaw i poczęstunku były także chwile szczególnie wzruszające. Do nich z pewno
ścią można zaliczyć wręczenie przez prezesa firmy WADROX, pana Józefa Witwickiego polis Amplico 
Life Junior dla Karoliny Piekarczyk i Izabeli Brzozowskiej . Dzieci obdarowane zostały upominkami 
oraz otrzymały nagrody w konkursie tańca. Wszyscy bawili się dobrze, o czym z pewnością świadczy 
fakt, że na sali nie można było znaleźć żadnej smutnej buzi. 

Bal był udaną imprezą- i tu szczególny ukłon w stronę Agnieszki i Mariusza (III rok ped. op. - res.), 
którzy czuwali, aby wszystko przebiegało sprawnie i doskonale sprawdzili się w roli konferansjerów. 
Oczywiście nie obyło się bez drobnych usterek, ale to zdarza się wszędzie. Jedna rzecz, która zwróciła 

moją szczególną uwagę, to liczba dzieci. Organizatorzy liczyli na większą ilość najmłodszych gości -
bal organizowany jest przecież z myślą o nich. Za rok spotkamy się znowu - mam nadzieję, że w szer
szym grorue .. . 

K UBA 

* * * 

Studenci obecnego V roku kierunku Wychowanie Muzyczne corocznie biorą udział w imprezach 
organizowanych dla dzieci ze szkół podstawowych. 

Dnia 1 czerwca 1999 roku wystąpili oni w programem artystycznym w ramach obchodów Dnia 
Dziecka w Ośrodku Promocji Kultury „Gaude Mater". 

Dodajmy, iż poza tym w latach ubiegłych uczestniczyli w imprezach organizowanych przez szkoły 
(np. Wieczór Kolęd, Międzyszkolny Konkurs Fletowy). 

Traktujemy to jako praktykę pedagogiczną, która pozwoli nam w przyszłośc i realizować się w za
wodzie nauczycieli. 

Studenci V r. kierunku Wychowanie Muzyczne 

Redakcja, prosząc o zapisanie nazwisk studentów, którzy zadali sobie trud dostarczenia tej notki i zdjęć 
z innych imprez, otrzymała odpowiedź: ,,Proszę podpisać: «Studenci kierunku Wy chowania M uzyczne
go». My zawsze dzielimy pracę i sukcesy. Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego ". Nie p ozostaje nic 
innego niż spełnić te życzenie i pogratulować postawy! 

Zaradni 

Są tacy co w radzie nieźle sobie radzą, 
Na najlepsze stołki wszędzie swoich wsadzą. 

Źródło sukcesu 

Kto się odnalazł w głównym „korycie", 
Szczęśliwie może płynąć przez życie . 

dr Zbigniew Grządzielski 
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SPORT 

Jubileusze, cezura pewnego okresu jest okazją do podsumowań, podziękowań, gratulacji, wyróżnień ... 

W pierwszym rozdziale niniej
szego numeru umieściliśmy notkę 
o wizycie, która właściwie powinna 
się znaleźć w tym miejscu, ale wy
eksponowaliśmy ją ze względu na 
rangę uczestniczących w spotkaniu. 
Przypomnijmy, JM Rektor prof. dr 
hab. Ryszard Szwed z grupą przed
stawicieli częstochowskiego AZS-u 
był gościem w Pałacu Prezydenckim 
z okazji jubileuszu Akademickiego 
Związku Sportowego. 

Ze zbiorów W Pięty 

Za wspieranie działalności 

naszych sportowców JM Rektor 
prof. dr hab. Ryszard Szwed 
otrzymał szereg dyplomów, pla
kietek, medali ... Część z tych do
kumentów z satysfakcją publiku
jemy. On zaś w swoim napiętym 
kalendarzu znalazł czas i w dniu 
14 cze1wca spotkał się z wyróżnia
jącymi sportowcami i sponsorami, 
by pogratulować sukcesów lub po
dziękować za wspieranie akcji 
sportowców. Dewiza: ,,w zdro
wym ciele - zdrowy duch" jest 
szczególnym argumentem skła
niającym JM Rektora do nader 
życzliwego spojrzenia na ten od
cinek działalności Uczelni. 

J. I 

Spotkanie z medalistami XX Edycji Mistrzostw Polski Szkól Wyższych 
Dla przypomnienia: zloty medal - tenisistki sto/owe; srebrny 

medal - tenisiści stołowi; brązowy medal - piłkarze; zloty 
i srebrny medal - judocy 

Odbyło się także spotka
nie w Urzędzie Miasta. Za
mieszczone obok zdjęcie upa
miętnia chwilę spotkania Prze
wodniczącego Rady Miasta 
Wiesława Wiatraka i Wice
przewodniczącego RM Sła
womira Glińskiego w sali kon
ferencyjnej UM z okazji awan
su naszych studentek do ekstra
klasy tenisa stołowego 

i studentów do I Ligi. 
Spotkanie w Urzędzie Miejskim (ze zbiorów W Pięty) 
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Poparcie dla sportowców JM Rektora 
może też wypływać z osobistych zaintereso
waó.. Dla Tych, którzy znają prof. dra hab. 
Ryszarda Szweda z oficjalnych spotkaó., ga
binetu rektorskiego czy też z sal wykłado

wych, zawsze nienagannie ubranego 
w garnitur (zdradzimy, niekiedy wyrażające

go ubolewanie, że np. studenci zgłaszający 
się na egzamin strojem nie podkreślają sza
cunku dla pedagogów), zdjęcie Dostojnej Ma
gnificencji w sportowym stroju jest zaskocze
niem. Prezentowana tu fotografia dokumen
tuje chwilę wręczania JM Rektorowi Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie dy
plomu i pucharu zwycięstwa w turnieju rek
torów, zorganizowanym w ramach tegorocz
nych Juwenalii 13 maja. 

Zwycięzca Turnieju rektorów JM R. Szwed otrzymifje 
puchar od wiceprzewodniczącego Rady Miasta 

Ryszarda Szczuld (fot. W Pięta) 

Na spotkaniu z sympatykami i sponsorami klubu AZS 
Częstochowa: list z podziękowaniem odbiera z rąk JM Rek

tora Prezes Metal-Piast Wulkan mgr inż. Janusz Zato,i 

Gratulujemy! Życzymy utrzymania 
sportowej formy i zademonstrowania jej 
przy okazji przyszłorocznego spotkania ze 
sportem „na wesoło". Jak co roku ma to 
miejsce w juwenaliowym turnieju władz 

uczelni częstochowskich. I dobrze, że na 
wesoło! ,,Sport traktowany na serio nie ma 
nic wspólnego z zasadą fair play; jest nie
rozerwalnie związany z nienawiścią, za
zdrością, chełpliwością, pogardą dla wszel
kich zasad i sadystyczną przyjemnością 
z oglądania przemocy. Innymi słowy, sport 
równa się wojna minus strzelanie" - taką 

wypowiedź George'a Orwell'a znaleźliśmy 
w książce Prosimy powtarzać, 1000 cyta
tów na każdą okazję (Wybór i opracowanie 
Tomasz Basiuk, Paweł Piasecki, wyd. 
Vademecum). Mamy nadzieję, że komuni

katy o dokonaniach sportowych naszych pracowników i studentów, nie mają nic wspólnego z powyż
szym cytatem. No, może tylko tyle, że pewnie zazdrościmy kondycji wymienionym w komunikatach 
i możliwości poświęcenia czasu na kształtowanie ciała i ducha. 

* * * 
Redakcja otrzymała komunikaty, które dalej prezentujemy, by utrwalić dokonania sportowe w naszym 
częstochowskim środowisku akademickim. 

Po raz kolejny trzy wydziały naszej Uczelni rywalizowały w rozgrywkach Ligi Pracowników 
w piłce siatkowej , zorganizowanych przez SWFiS oraz KU AZS. Po całorocznych zmaganiach na tre
ningach i meczach eliminacyjnych, w Dzieó. Sportu, rozegrany został Finał Ligi o Puchar Prezesa KU 
AZS. 
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Fot. W Pięta 

I miejsce i Puchar zdobył Wydział Pedagogicz
ny w składzie: dr Romuald Derbis - kapitan, 
mgr Danuta Pasieka, dr Andrzej Gofron, dr Andrzej 
Margasiński, dr Eligiusz Małolepszy, dr Adam Ro
sół, mgr Leon Rak. 

II miejsce zdobyli i Wydział Matematyczno
Przyrodniczy reprezentowali: dr Andrzej Wręczycki 

- kapitan, mgr Roman Jaroszewicz, prof. dr hab. 
Jacek Kozioł, mgr Piotr Smok, mgr Jolanta Rezek, 
mgr Jacek Wąsik, dr Anna Wręczycka. 

III miejsce zdobyła reprezentacja Wydziału 

Filologiczno-Historycznego w składzie: dr Maciej 
Woźniczka - kapitan, dr Marceli Antoniewicz, 
mgr Dariusz Dąbek, dr Marek Perek, mgr Henryk 
Popowski, dr Waldemar Palus, mgr Robert Szwed. 

Gratulujemy nie tylko zwycięzcom, ale wszyst
kim zawodnikom za Ich ambicj ę, wysiłek i wolę 

walki. 
Spotkania te, poza sportową rywalizacją, dostarczają wiele emocji, podnoszą sprawność fizyczną, 

odporność psychiczną. Bardzo istotnym elementem tych zawodów jest integracja pracowników róźnych 
wydziałów, której sprzyja poznanie się w innej sferze działalności, tak istotnej dla naszego zdrowia. 

Sędziowie w składzie: Jatosław Grzybowski, Paweł Bednarek i Zofia Jarzyn zaobserwowali w cza
sie meczów wiele ciekawych akcji skutecznego ataku, gry w obronie, wspaniałe rzuty siatkarskie, wiele 
ciekawych rozegrań piłki i skutecznego bloku. 

Dziękując wszystkim zespołom zapraszamy do udziału w przyszłej edycji rozgrywek. 

mgr Zofia Jarzyn 

* * * 
Krótkie notki o przebiegu rozgrywek w mijającym roku akademickim 

Liga Międzyuczelniana w piłce koszykowej mężczyzn w roku 1998/99 
Termin i miejsce: Listopad- maj, sala SWFiS WSP 

Wynik i: 

Rozgrywki grupowe 

1. AZS WSP; 2. Politechnika 
Elektr.; 3. AZS WSJOiE; 4. Poli
technika- Budowa Maszyn; 5. Po
litechnika - Zarządzanie; 6. AZS 
WSD; 7. AZS WSZ; 8. AZS CJE; 
9. WSP WF. 

Play off 

1. AZS WSP; 2. Politechnika -
Elektr.; 3. AZS WSJOiE; 4.Poli
technika - Bud. 
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Liga Międzyuczelniana w piłce nożnej halowej w roku 1998/99 
Termin i miejsce: listopad - kwiecień, hala LO im. H. Sienkiewicza 

Wynik i: 
Grupa finałowa 

1. Politechnika Elektr.III; 2. Politechnika Mech.II; 3. WSP WF; 4. WSP Por. Zaw.; 5. WSP Fizyka; 
6. Olboje; 7. WSP Hist.I; 8. Politechnika- Bud.I. 

Liga Międzyuczelniana w piłce siatkowej mężczyzn w roku 1998/99 
Termin i miejsce: Listopad- maj, sala PSP nr 54 

Wyniki: 
Rozgrywki grupowe 

1. AZS WSZ; 2. AZS WSP; 3. Politechnika - Bud.; 4. AZS WSJOiE; 5. AZS WSD; 6. Politechnika -
Zarządzanie; 7. L.O. Norwid; 8. Politechnika. 

Play off 
1. AZS WSP; 2. AZS WSZ; 3. AZS WSJOiE; 4. Politechnika- Bud. 

mgr Wiesław Pięta 

* * * 
Komunikat końcowy z Akademickiego Dnia Sportu i Kultury (13 maja I 999 r.) przekazał Wiceprezes 

KU AZS WSP ds Organizacyjnych mgr Wiesław Pięta 

• Pokaz aerobiku-kierujące pokazem: Magdalena Bawor i Dorota Rak- (uczestniczek 105) 

• Pokaz aerobiku - step - Dorota Rak (uczestniczek 25) 

• Streetball kobiety (uczestniczek 10) 
1. WSP I, 2. WSP II 

• Streetball mężczyźni (uczestników 40) 
1. Bad Boys, 2. AZS WSZ, 3. Zero 

• Akademickie Mistrzostwa w unihocu kobiet (uczestniczek 8) 
1. Politechnika - Elektryczny. 2. Politechnika - Ochrona Środowiska 

• Akademickie Mistrzostwa w unihocu mężczyzn (uczestników 20) 
1. WSP - Wychowanie Muzyczne, 2. WSP - Wychowanie Fizyczne, 3. WSP - Informatyka 

• Finały Ligi Międzyuczelnianej w piłce koszykowej (uczestników 24) 
1.WSP, 2. Politechnika- Elektryczny, 3. AZS WSZ 

• Akademickie Mistrzostwa w strzelectwie (uczestników 98) 
Kobiety: 1. Nowak Beata AZS WSJOiE, 2. Wasiek Ewelina WSP, 3. Kobendza Magda WSP 
Mężczyźni: 1. Michalak Marcin Politechnika, 2. Jański Paweł Politechnika, 3. Stefański Sebastian 

AZS WSJOiE 

• Mecz w „dwa ognie" Historia - Pedagogika WSP 2 : O (uczestników 30) 

• Akademickie Mistrzostwa w szachach (uczestników 14) 
1. Wilk Barłomiej WSZ, 2. Franger Adam Politechnika, 3. Rogóż Tomasz WSP 
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• Akademickie Mistrzostwa w tenisie stołowym (uczestników 64) 
Kobiety: 1. Nowak Beata AZS WSJOiE, 2.Marczak Joanna AZS WSJOiE, 3.Rózik Danuta WSP 
Mężczyźni: 1. Kowali Paweł WSP, 2. Zub Dawid WSP, 3. Łakomy Dominik AZS CJE 

• Akademickie Mistrzostwa Częstochowy w biegach przełajowych (uczestników 96) 
Kobiety: 1. Knaś Lidia WSP, 2.Drabczyk Sylwia WSP, 3.Tomaszek Olga WSP 
Mężczyźni: 1. Rzot'1ca Rafał WSP, 2. Madej Marcin WSP, 3. Solak Arkadiusz WSP 

• Akademickie Mistrzostwa w pływaniu ( uczestników 25) 
Kobiety: 1. Błasiak Anna WSP, 2.Liszewska Ewa WSP, 3.Majchrzak Dorota WSP 
Mężczyźni: 1. Dederko Adam WSP, 2. Dzwonkowski Konrad WSP, 3. Ostrowicz Bartłomiej Poli
technika 

• Styl „pieskiem": Monika Hofman CJE, Bartłomiej Ostrowicz Politechnika 

• Finał Ligi Międzyuczelnianej w piłce siatkowej (uczestników 40) 
1. WSP, 2.AZS WSZ, 3.AZS WSJOiE 

• Turniej Rektorów (uczestników 6) 
1. Prof. dr hab. Ryszard Szwed Rektor WSP, 
2. Prof. Marlis Fieguth Uniwersytet Koblenz-Landau, 
3. Mgr Ryszard Klepacz Dyrektor CJE 

• Turniej Pracowników WSP (uczestników 36) 
1. Wydział Pedagogiczny, 
2. Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, 
3. Wydział Filologiczno-Historyczny 

• Mecz piłki siatkowej kobiet (uczestniczek 20) 
Pedagogika - Chemia WSP 2:0 

Najpopularniejsi studenci-sportowcy środowiska częstochowskiego w roku 1998/99: 

Anna Podolak WSP 
Adam Gac CJE 
Paulina Narkiewicz WSP 
Robert Piech WSZ 
Michał Wieczorek WSD 
Piotr Szecówka WSJOiE 
Michał Skalik Politechnika 
Bartosz Szcześniewski WSP 
Alicja Ziaja WSP 
Krzysztof Raczyński WSP 

Te komunikaty, pisane jakby szyfrem 
czytelnym dla sympatyków sportu, przelca
zal Wiceprezes KU AZS WSP mgr Wiesław 
Pięta, widoczny na poniższej fotografii -
jako jedyny w garniturze - upamiętniającej 

XX" Akademickie Mistrzostwa Polski Wy
ższych Szkół Pedagogicznych i Filii Uniwer
sytetów w tenisie stołowym. Na zdjęciu, obok 
autora komunikatów, złote medalistki 
i srebrni medaliści mistrzostw. 

LA 
Piłka nożna 

Tenis stołowy 
Koszykówka 
Tenis stołowy 
Narciarstwo 
Koszykówka 
Piłka siatkowa 
Strzelectwo 
Judo 
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PODRÓŻE KSZTAŁCĄ I ŁĄCZĄ 

RAZEM W TRZECH STOLICACH 

W dniach od 28 kwietnia do 3 maja br. odbyła się wspólna wycieczka KZ NSZZ „Solidarność" 
Politechniki Częstochowskiej i naszej Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Trasę stanowił czworokąt: Czę

stochowa, Praga, Wiedeń, Budapeszt. Organizatorem sympatycznej eskapady był profesor Politechniki 
Częstochowskiej dr hab. Andrzej Nowakowski, były pracownik Instytutu Filozoficznego-Historycznego 
naszej Uczelni. 

Przed klasztorem na Strakowie w Pradze. 
Na środkowym planie prof dr hab. A. Nowakowski 

(fot. R. Miszczyński) 

* * * 

TEATR UCZY, BAWI I WYCHOWUJE 

Najlepszym tego przykładem jest spektakl „PTERO
DACTYLE" Nicky'ego Silvena, którego widzami mieli 
zaszczyt być studenci II i III roku Pedagogiki opiekuń
czo-resocjalizacyjnej wraz z opiekunami: dr A. Siedla
czek, dr B. Zajęcką i mgr I. Klekowską. 

Przedstawienie to odbyło się w Krakowie w Teatrze 
Ludowym (Scena pod Ratuszem) 28.IV.1999 r. Studenci 
tym chętniej skorzystali z wyjazdu, gdyż dzięki Dzieka
nowi Wydziału Pedagogicznego dr. A. Rosołowi oraz Dy
rektorowi Instytutu Pedagogiki Społecznej dr Danucie Ma
rzec sfinansowano bilety wstępu. 

Sztuka wywarła na wszystkich ogromne wrażenie. 
Jest to groteskowa diagnoza dzisiejszego świata i tak zwa
nych stosunków międzyludzkich. Motorem akcji była cho-

... Bawiąc uczyć ... (Krasicki) 
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raba - jako problem społeczny 
i przede wszystkim rodzinny, ale tak- : . . . 
że moralny - poprzez postawę cho-
rego. Wszystko działo się wśród so- •. · .· 
czystych typów psychologicznych, 
nie było mowy o prostych schema
tach zachowań, sporo za to było me
tafizycznych prowokacji. 

Pod Ratuszem panowała specy
ficzna atmosfera, a odpowiednio do
brana muzyka „zmuszała" do głębsze
go odbioru przekazywanych treści. 

Wyjazd stworzył okazję nie tyl
ko do „odwiedzenia" teatru, ale tak
że do zbierania nowych doświadczeń, 
poznawania nowych miejsc i ludzi. 

Korzystając z pięknej pogody 
studenci zwiedzili przed spektaklem 
niektóre zakątki Krakowa. Wśród nas 
byli i tacy, dla których (aż wstyd się 
przyznać) był to pierwszy kontakt 

Na Rynku Krakowskim pod Ratuszem (od lewej: Małgorzata 

Sęczek, Elżbieta Kremse1; Karina Sekuła, Monika Pisulla 
i na pierwszym planie Krzysztof Kos) 

Fot. Justyna Żmuda 

z krakowskimi zabytkami. 
Droga powrotna pozwoliła wszystkim ochłonąć z nadmiaru wrażeń i podzielić się-jakże zróżnico-. . 

wanym1 - opm1am1. 
Studenci II roku Pedagogiki opiekuńczo-resocjalizacyjnej chcieliby, aby takich wyjazdów było więcej. 

Marta Skowrońska 

O WYCIECZCE NAUKOWEJ DO TORUNIA I NIE TYLKO - SŁÓW KILKA 

Pod koniec kwietnia br. grupa studentów III roku kierunku Historia miała okazję zwiedzić piękne 
miasto Toruń, a także legendarny Szlak Piastowski. Wycieczka ta była kolejnym naukowym przedsię
wzięciem, mającym na celu zapoznanie studentów historii, zajmujących się etnografią i historią kultury, 
z przemianami kulturowymi w Polsce. 

Pod fachowym okiem Pani dr Ur
szuli Cierniak mogliśmy zwiedzić 
wspaniały skansen, znajdujący się w 
centrum Torunia. Wszyscy podziwiali 
doskonale zachowany, w pełni spraw
ny, wiatrak zwany partlakiem, a tak
że wodny młyn i liczne chaty z dobrze 
zachowanymi wnętrzami. Udało nam 
się także podpatrzyć prace w konser
watorium znajdującym się na terenie 
skansenu. Przyjęci bardzo serdecznie, 
zobaczyliśmy film pokazujący „od 
kuchni" zdobywanie, demontaż, kon
serwację i ponowny montaż obiektów 
znajdujących się na terenie toruńskie
go skansenu. 

Skansen w Toruniu (fot. M. Cuglewska) 
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Przed domem Kopernika (fot. M. Cuglewska) 

Po skromnym obiedzie nastąpił intensywny pro
gram zwiedzania: Muzeum Okręgowe w Toruniu, Ra
tusz Staromiejski, Dom Kopernika, Kamienica Pod 
Gwiazdą, Dom Eskenów, Ruiny Zamku Krzyżackie
go i Katedra. Starczyło jeszcze czasu na kupno legen
darnych, przepysznych toruńskich pierników. 

Drngi i ostatni dzień wycieczki to tak zwany 
Szlak Piastowski. Wiele można by o nim pisać. 
Wspaniała Kolegiata, Mysia Wieża w Krnszwicy, 
czy też cudowne Gniezno - kto jeszcze tam nie był, 
koniecznie musi pojechać , a kto był raz, niech to 
zrobi po raz wtóry. 

Na tymże szlaku znajduje się słynna linia ko
lejki wąskotorowej Żnin - Wenecja - Biskupin. Go
dziny poświęcone na zwiedzanie Biskupina, zarów
no osady jak i znajdującego się tam muzeum, na 
dhigo pozostaną w pamięci. Ta wspaniałą rekon
strukcja, tworzona przez prawie trzydzieści lat, do-

skonale działa na wyobraźnię każdego człowieka; jest 
wielka atrakcją. 

Cieszymy się, że mogliśmy uczestniczyć w tak 
wspaniałej, naukowej wycieczce. Jesteśmy przekona
ni, że organizowanie podobnych wyjazdów ma sens, 
zwłaszcza dla studentów historii. Pragniemy gorąco 
podziękować Władzom naszej Uczelni za to, że po
pierająpodobne działania, o czym świadczy fakt udo

stępnienia nam autokaru. Uzbrojeni w nadzieję wierzymy, że w przyszłości będziemy mogli kontynu
ować nasze zwiedzanie historycznych miejsc Polski. 

Rafa/ Magdziarz 
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WIDOKÓWKI Z PARYŻA 

Napisać krótko o wycieczce do Paryża to niełatwe zadanie, niewiele jest bowiem miejsc, które 
dysponują tak szerokim wachlarzem zabytków. Nawet dhiga i męcząca podróż nie była w stanie odebrać 
nam chęci i sił do zwiedzania tych pięknych miejsc - tak swoją relację z podróży rozpoczęły studentki 
niżej podpisane. Zaiste, Ich reportaż okazał się zbyt obszerny, tak więc - korzystając z zastrzeżonych 
uprawnień Redakcji - dokonaliśmy skrótu wypowiedzi. 

Uczestnikami wyjazdu byli studenci I i II roku Pedagogiki opiekuńczo-resocjalizacyjnej, osoby to
warzyszące oraz opiekunowie: dr A. Siedlaczek, dr L. Krzętowska, dr B. Gofron i Prodziekan ds. Stu
denckich dr A. Gofron. 

Nasza wspaniała przygoda rozpoczęła się 1 maja o godz. 7.00 rano.[ ... ] Następnego dnia dotarliśmy 
do celu naszej wycieczki - Paryża. 

Zwiedzanie rozpoczęliśmy od najnowszej dzielnicy Paryża - LA DEFENSE. Występuje tutaj mnó
stwo nowoczesnych gmachów o charakterystycznych, czysto geometrycznych kształtach. Największa 

atrakcję stanowi GRANDE ARCHE - Wielka Arka, symbolizująca nowoczesny Łuk Tryumfalny. Kon
strukcja ta składa się z dwóch wież o wysokości 105 metrów, których szczyty łączy poprzeczne ramię. 
Ciekawostką jest to, że wieże te są biurowcami. 

Największe wrażenie na uczestnikach wycieczki zrobiły- Łuk Tryumfalny i Wieża Eiffia - znane 
symbole stolicy Francji. 

Ogrody Wersalu - od lewej: H. Pilarska, 
dr L. Krzętówska,A. Hawelka (fot. M. Skowrońska) 

Łuk Tryumfalny stoi pośrodku Placu de 
Gaulle. Jego budowę rozpoczęto na polecenie 
Napoleona chcącego w ten sposób uczcić zwy
cięstwa Wielkiej Annii. [ ... ] Pod sklepieniem 
łuku znajduje się Grób Nieznanego Żołnierza. 
Wewnątrz hiku można przeczytać nazwiska 558 
osób. Każdy z nas starał się znaleźć jak najwięk
szą liczbę polskich nazwisk. 

Wieża Eiffia natomiast zachwyciła nas swo
im ogromem. Została wzniesiona w 1899 roku 
z okazji wystawy światowej. Mierzy 320 me
trów wysokości. Jest niezwykle lekkąkonstrnk
cją, składającą się z 15 tysięcy metalowych ele-
mentów. Ma trzy platformy: pierwsza na wyso

kości 57 metrów, drnga 115 i trzecia na wysokości 27 4 metrów. [ ... ] Nie oparliśmy się pokusie wjechania 
na sam szczyt, aby podziwiać niepowtarzalną panoramę Paryża. To był niezapomniany widok. 

Wspaniałym zakończeniem tego dnia był wieczorny rejs statkiem po Sekwanie. Oświetlone budow
le, ,,wbijająca się" w niebo Wieża Eiffia, za
kochane pary na brzegu Sekwany oraz życzli

wie machający Francuzi „zaczarowali nas". 
Kolejny dzień zwiedzania rozpoczęliśmy 

od Bazyliki Sacre-Coeur. Prawdąjest, że z któ
rego by miejsca nie oglądać panoramy Paryża, 
to zawsze wzrok spocznie na jej białych kopu
łach. Sacre-Coeur stoi na majestatycznym 
wzgórzu Montmartre od 1876 roku i jest mie
szanką stylu romańskiego i bizantyjskiego. 

Po jej obejrzeniu mieliśmy czas wolny. 
Różnie go spożytkowaliśmy. Jedni robili za
kupy, inni poszli zwiedzać najciekawszą i naj
bardziej malowniczą dzielnicę Paryża Mont-
marte. Na tle Bazyliki SACRE-COEUR (fot. B. Gajewska) 
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Na pierwszym planie od lewej Hanka, Katarzyna 
i Agata przyjęły wdzięcząca-kuszące pozy przed 

Moulin Rouge (fot. M. Skowro11ska) 

Mniejszym zainteresowaniem cieszyła się Ka
tedra Notre-Dame i Centrum Kultury Pompidou, któ
rego wnętrza nie mogliśmy zwiedzić, gdyż było przy
gotowane do uroczystości przywitania roku 2000. 

Jedne z ostatnich chwil spędziliśmy podziwia
jąc komnaty i ogrody królewskie w leżącym na po
łudniowy-zachód od Paryża - Wersalu. [ ... ]. Tam 
również odnaleźliśmy polski akcent - portret Marii 
Leszczyńskiej. Urzekły nas pełne przepychu i bo
gactwa komnaty oraz wspaniale zachowane ogrody 
wersalskie z wymyślnymi fontannami. 

Ostatnim punktem w Paryżu był Luwr (Louvre) 
- muzeum malarstwa i rzeźby. Obecnie w katalogu 
muzeum figuruje 400 tysięcy dzieł znajdujących się 
w różnych działach począwszy od starożytnego Egip
tu, Grecji czy Rzymu, po sztukę orientalną, od sztu
ki średniowiecznej po nowoczesną rzeźbę czy wresz
cie Skarbiec Królewski i ogromne zbiory malarstwa. 
Naszą uwagę przyciągały najbardziej znane dzieła 
sztuki, takie jak: Wenus z Milo, Nike z Samotraki 
i po1iret Mona Lisy. Tylko nielicznym starczyło sił, 
aby wraz z panią przewodnik jeszcze dłużej „bie
gać" po salach muzeum (kondycji to można Jej po
zazdrościć!) 

Ukoronowaniem naszej podróży był całodnio
wy pobyt w Disneylandzie. Godziny tam spędzone 
były czasem szaleńczej zabawy i śmiechu przeplata
nego chwilami strachu. 

Paryż na zawsze pozostanie w pamięci nas wszystkich. Ma tak bogatą historię i tyle ciekawych 
zakątków, że warto do niego powrócić. 

Chcieliśmy podziękować Panu Rektorowi, Dziekanowi Wydziału Pedagogicznego i Dyrektorowi 
Instytutu Pedagogiki Społecznej za umożliwie
nie nam zobaczenia tego wszystkiego. Szcze
gólne podziękowania kiernjemy w stronę Pani 
dr A. Siedlaczek, która zniosła trudy zorgani
zowania całej tej imprezy. 

Na fotografiach upamiętniliśmy jeszcze 
wiele innych budowli (np. Operę Paryską), po
mników (np. pomnik Kciuka w dzielnicy XXI 
wieku), most Aleksandra III, Panteon, Plac 
Zgody (Place de la Concorde), pośrodku któ
rego stoi egipski obelisk, przepiękny ratusz, no 
i oczywiście Sorbonę. 

Wycieczka stworzyła nam możliwość po
znania czegoś nowego, nabywania nowych do

Uczestnicy wycieczki - pożegnalne zdjęcie 
(fot. nieznany przechodzie11) 

świadczeń, szaleńczej zabawy i oczywiście zdobycia ciekawych infonnacji na temat zwiedzanych miejsc. 
Pogoda wycieczkowiczom dopisywała. Wieczorami w hotelu panowała bardzo przyjemna atmosfera. 
Pomimo zmęczenia wszyscy do późnych godzin nocnych wymieniali się spostrzeżeniami, a każdy nowy 
dzień rozpoczynaliśmy z pełnym zapasem sił. 

Marta Skowrońska i Katarzyna Steglińska 
Studentki II roku Ped. op.-res. 

Od Redakcji: Cieszy fakt, że młodzież studencka korzysta ze szpalt naszego pisma, by podzielić się wra
żeniami z podróży i wyrazić swoją wdzięczność organizatorom i sponsorom wycieczek, które kształcą 
i łączą Ich społeczność. 
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JĘZYKI ZNAĆ TRZEBA 

WYDAWNICTWO LONGMAN NA WSP 

Dnia 9 czerwca odbyło się w naszej Uczelni seminarium dla nauczycieli języka angielskiego regio
nu częstochowskiego zorganizowane pod patronatem wydawnictwa Addison Wesley Longman Ltd. 

Pierwsza część spotkania poświęcona była reformie szkolnictwa i zmianom, jakie spowoduje ona 
w nauczaniu języka angielskiego. Przedstawiciele wydawnictwa zapoznali nauczycieli z jedną z propo
zycji nowego systemu nauczania języka angielskiego (Klocki autonomiczne) 

W dmgiej części spotkania Wykład wygłosił Chris Barker, współautor podręcznika „Snapshot". 
Wskazywał on zalety zastosowania podręcznika w drugim etapie nauczania (gimnazjum). 

Spotkanie było również okazją do wymiany doświadczeń nauczycieli języka angielskiego. 
Dziękując za pomoc w zorganizowaniu seminarium wydawnictwo Longman ofiarowało SPNJO 

egzemplarze najnowszej edycji słownika języka i kultury angielskiej oraz materiały pomocnicze do 
nauki języka angielskiego. 

Dnia 9 czerwca odbyło się w naszej Uczelni seminarium dla nauczycieli języka angielskiego regio
nu częstochowskiego zorganizowane pod patronatem wydawnictwa Addison Wesley Longman Ltd. 

* * * 

LEKTORATY JĘZYKÓW OBCYCH W ŚWIETLE NOWEJ USTAWY 

Delegacja naszej Uczelni w osobach mgr Janiny Staszczyk i mgr Andrzeja Wątroby uczestniczyła 
w dniu 22 maja w walnym zebraniu Stowarzyszenia Akademickich Ośrodków Nauczania Języków Ob
cych LINGAL, które odbyło się w SPNJO Politechniki Wrocławskiej . Zebranie poświęcone zostało 

omówieniu projektu Ustawy o Szkolnictwie Wyższym i miejscu jakie przyznaje ona lektoratom języków 
obcych. 

Postanowiono, że Stowarzyszenie opracuje swoje stanowisko w sprawie projektu i prześle je do 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

Wspólne stanowisko Stowarzyszenia zostanie sformułowane na podstawie opinii nadesłanych 

z poszczególnych Uczelni. 
Wśród zebranych dominowała obawa, że nowa Ustawa zaliczy lektoraty języków obcych do grupy 

tzw. ush1g dydaktycznych za które pobierane będą opłaty a tym samym znacznie zmniejszy ilość godzin 
i słuchaczy, co spówoduje konieczność redukcji etatowej nauczycieli zajmujących się nauczaniem języ
ków obcych na uczelniach wyższych. 

Obawy te, jak wiadomo osobom obecnym na spotkaniu z p. Ministrem Jerzym Zdradą, okazały się 
nieuzasadnione. 

Obecni na zebraniu mieli okazję podziwiać nowy budynek SPNJO Politechniki Wrocławskiej, wy
budowany w ciągu 11 miesięcy, urządzony i wyposażony już pod kątem wymagań 21 wieku. N owocze
sne, jasno oświetlone i wspaniale wyposażone pomieszczenia dydaktyczne, supernowoczesna bibliote
ka, mchome ściany pozwalające dostosować wymiary sali do liczby studentów uczestniczących w zaję
ciach plus doskonale wyposażony bufet dla studentów i pracowników wzbudziły zachwyt i zazdrość 
reprezentantów nieomal wszystkich uczelni. 

Miło pomyśleć, że są w Polsce uczelnie doceniające rolę znajomości języków obcych w kształce
niu przyszłej inteligencji. 

mgr Andrzej Wątroba 
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Powróćmy na moment do relacji z poprzed
niego numeru. Odnotowaliśmy jubileusz prof. dra 
hab. Feliksa Pluty z Instytutu Filologii Polskiej. 
Dziś prezentujemy okolicznościowy list od 
JM Rektora prof. dra hab. Ryszarda Szweda i mo
ment jego wręczania. Dostojnemu Jubilatowi raz 
jeszcze gratulujemy i życzymy wszystkiego naj
lepszego! 

Fot. A.Pietrzyk 

* * * 

Niewiele osób zgłasza do redakcji fakt Ich obec
ności w naukowych gremiach na terenie kraju. A szko
da. Tym bardziej chcemy utrwalić obecność pracow
ników Instytutu Filozoficzno-Historycznego na krajo
wych spotkaniach. Dr Jerzy Mizgalski, dr Andrzej 
Wasiak i mgr Anna Czerniecka w dniach 25-26 maja 
wzięli udział w III Szkole Dydaktyków Historii nt. 
Edukacja historyczna w zreformowanej szkole, zorga
nizowanej przez Centralny Ośrodek Metodyczny Stu
diów Nauczycielskich Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Krakowie, Instytut Historii Wyższej Szkoły Peda
gogicznej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krako
wie, Instytut Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Rzeszowie i Instytut Filozoficzno-Historyczny Wy
ższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie. Wymie
niony tu dr Andrzej Wasiak uczestniczył też w sesji 
naukowej poświęconej bł. Kindze i 60-leciu „Roczni
ka Sądeckiego" 9 czerwca w Sali Ratuszowej w No
wym Sączu, gdzie otrzymał list gratulacyjny od Wice
prezydenta Miasta. 

REKTOR WY'ŻS/EJ SZK~~;!~~!~; • 
... ""'. 

17 HAJ 1999 

SzanoK•ny Pan 
Pruf zw. dr l,nb. Feliks Pluta 
/11,ttytut Fifolt,xii Polshiej WSP 

/f ""'"°"1 ~--e R.,f ,.,,_~ 
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* * * 

Od połowy sierpnia rusza Akcja Kwatera dla studenta, biuro tej akcji mieści się przy ul. Waszyng
tona 4/8 w pok. 30, tel./fax 324-70-64 w. 204. Studenci dzięki tej inicjatywie mogą szybko i bez proble
mów znaleźć mieszkanie lub stancję. Każdego roku Akcja cieszy się coraz większą popularnością, jest 
bardzo dużo korzystnych ofert wynajmu kwater i mieszkań. Zapraszamy studentów do korzystania 
z pomocy Samorządu Studenckiego WSP w Częstochowie, który jest organizatorem Akcji Kwatera dla 
Studenta, natomiast jej koordynatorem jest Jacek Kalina student IV roku Historii. 

Koza 

DOKUMENTY 

UCHWALA Nr 20/104/99 
Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 28.04.1999 r. 

w sprawie: sfinansowania z przychodów własnych Uczelni podwyżek 
wynagrodzeń osobowych 

1. Senat WSP w Częstochowie na posiedzeniu w dniu 28 .04.1999 r. podjął uchwałę w sprawie sfinanso
wania z przychodów własnych Uczelni podwyżek wynagrodzeń osobowych do wysokości limitu (3,9%) 
od dnia 01.03.1999 r. 

2. Uchwałę podjęto w głosowaniu jawnym, w którym uczestniczyło 36 członków Senatu WSP spośród 
44 senatorów z prawem głosu - 34 głosami za, O - przeciwnych, 2 - wstrzymujących się. 

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 

9EKTOR f .J-:)~ 
pro ab. Ryszard Szwed 

UCHWALA Nr 21/105/99 
Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 28.04.1999 r. 

w sprawie: sfinansowania z przychodów własnych Uczelni podwyżek wynagrodzeń 
osobowych dla nauczycieli akademickich, dla których Uczelnia nie jest podstawowym 

miejscem pracy 

1. Senat WSP w Częstochowie na posiedzeniu w dniu 28.04.1999 r. podjął uchwałę w sprawie sfinansowania 
z przychodów własnych Uczelni podwyżek wynagrodzeń osobowych dla nauczycieli akademickich, dla 
których Uczelnia nie jest podstawowym miejscem pracy (tzw. Il etaty) - od dnia 01.03.1999 r. 

2. Uchwałę podjęto w głosowaniu jawnym w którym uczestniczyło 36 członków Senatu WSP spośród 
44 senatorów z prawem głosu - 19 głosami za, 2 - przeciwne, 15 - wstrzymujących się. 

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia . 

9E KTO R f , J-:)~ 
pro ab. Ryszard 8zu,ed 
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ANEKS 
z dnia 07.04.1999 r. do Zarządzenia wewnętrznego R0-210/14/98 z dnia 06.03.1998 r. 

w sprawie struktury organizacyjnej WSP w Częstochowie 

W strukturze organizacyjnej WSP w Częstochowie, określonej w załączniku nr 1 do ww. zarządzenia, 
wprowadzam następującą zmianę, zatwierdzoną przez Senat Uczelni na posiedzeniu w dniu 28.04. 1999 r. 

§ 1 
Na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym w Instytucie Fizyki przekształcam Zakład Fizyki Ma

teriałów Organicznych w Katedrę Fizyki Materiałów Organicznych. 
§2 

Samodzielnego Referenta ds. Organizacji i Zarządzania zobowiązuję do naniesienia powyższych 
zmian w strukturze organizacyjnej WSP. 

§3 
Aneks wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą obowiązującą od O 1. 10.1999 r. 

. '-./-)~ ąEKTOR f 
pro ab. Ryszard Szmed 

Zarządzenie wewnętrzne Nr RO 210/14/99 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Częstochowie z dnia 11.06.1999 r. 

w sprawie: ustalenia wysokości narzutów uczelnianych w 1999 r. 

Na podstawie art.49 ust.2 ustawy z dnia 12.09.1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz.U. Nr 65, poz.385) 

zarządzam 

§ 1 
W 1999 roku będą obowiązywały następujące narzuty uczelniane: 
- kosztów ogólnych - 30% 
- na działalność statutową - 25 % 
- na badania własne - 10% 
- na indywidualne projekty badawcze - 25% 
- na działalność ogólnotechniczną (DOT) - 30% 
- na prowadzenie Domu Studenckiego 

i Stołówki Studenckiej - 15% 

§2 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mocą od 1 stycznia 1999 r. 

ąEKTOR f . '-./-)~ 
pro ab. Rgazard Szmed 
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Zarządzenie wewnętrzne R-0210/15/99 Rektora 
Wyższej Szkoły Pedagogiczne,i w Częstochowie z dnia 17.06.1999 r. 

w sprawie: zasad gospodarowania funduszami z rekrutacji kandydatów na studia 
dzienne i zaoczne na rok akademicki 1999/2000. 

Na podstawie art. 49 ust. 2 ustawy z dnia 12.09.1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz.U. nr 65 poz. 385), 
w związku z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 04.03 .1999 r. w sprawie maksymal
nej wysokości opłat wnoszonych przez osoby ubiegające się o przyjęcie na studia w roku akademickim 
1999/2000 (pismo MEN Departament Nauki i Szkolnictwa Wyższego Nr DNS-R-4100/11/99 
z 09.03.1999 r.) 

za r ządza m 

§1 

Wydziały gospodarnją funduszami z tytułu rekrutacji w ramach pozyskanych kwot za przeprowadzenie 
egzaminu lub postępowania kwalifikacyjnego. 

§2 

W pierwszym rzędzie fundusze te przeznaczone są na: 
1) wykonanie autorskich testów, przygotowanie zagadnień na egzaminy pisemne oraz wykonanie recen

zji tych materiałów; 

2) zapewnienie materiałów niezbędnych do przeprowadzenia egzaminów wstępnych oraz sporządzenie 
n iezbędnej dokumentacji ; 

3) wypłacenie wynagrodzenia członkom WKR, osobom sprawdzającym prace pisemne, przeprowadza
jącym egzaminy ustne i praktyczne oraz obsłudze komputera. 

Środki z opłat wnoszonych przez osoby ubiegające się o przyjęcie na studia przeznacza się na: 
I) pokrycie kosztów Wydziałowych Komisji Rekrntacyjnych; 
2) narzut ogólnouczelniany stanowiący 30% kosztów wymienionych w pkt. 1 - w tym 10% przeznacza 

się na potrzeby Uczelnianej Komisji Rekmtacyjnej. 

§4 

Traci moc Zarządzenie wewnętrzne R0-210/20/98 Rektora WSP w Częstochowie z dnia 05.05.1998 r. 
w sprawie: zasad gospodarowania funduszami z rekrntacji kandydatów na studia dzienne i zaoczne na 
rok akademicki 1998/99. 

§5 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

EKTOR E ,J-:)~ 
pro ab. Rg8zard Szwed 
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Komunikat Dyrektora Administracyjnego Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Częstochowie nr RA-0212/5/99 z 17 maja 1999r. 

w sprawie ustalenia ramowego harmonogramu realizowania określonych 
ustawą o zamówieniach publicznych procedur w zakresie dostaw i usług 

Biorąc pod uwagę, że Ustawa o zamówieniach publicznych wymusza stosowanie planowej i racjo
nalnej gospodarki w zakresie realizacji wydatków Uczelni oraz to, że podstawowym trybem realizacj i 
dostaw i usług jest przetarg nieograniczony jak i opierając się na opinii Władz Dziekańskich Uczelni 
ustalam następujący ramowy harmonogram organizowania na szczeblu centralnym Uczelni przewidzia
nych Ustawą o .zamówieniach publicznych procedur dotyczących dostaw i usług. 

Grupy towarów, usług Miesiące 

- środki czystości, VI XII 
- artykuły do komputerów, drukarek itp., VI XII 
- artykuły do kserokopiarek, VI XII 
- artykuły biurowe, VI XII 
- artykuły elektryczne, VI XII 
- artykuły ślusarskie, VI XII 

- artykuły hydrauliczne, VI XII 
-szkło, III 

- komputery, II VIII 

-meble, I IX 

- odzież ochronna i robocza, X 

-sprzęt RTV i AGD, I IX 
- inne artykuły, I IX 
- roboty remontowo-budowlane, VI 

- inne usługi. XII 

Ramowy charakter haimonogramu oznacza, ie jego realizacja a przede wszystkim skala i zakres 
realizowanych potrzeb, uzależniona jest od posiadanych i planowanych środków finansowych. 

Rozważania pominiętego kwietnia 

Mówią o mnie nieżyczliwie : 

kwiecień-plecień , bo przeplata, 
trochę zimy, trochę lata. 

Ale choć może to prawda, 
jestem miesiącem wybranym: 
na żaden przetarg nie wskazanym! 

Nie wiem, czy dobrze to czy źle 

i ciągle o tym myślę, 
a oto, co wymyś.lę: 

ogłośmy przetarg kwietniowy 
na wiosennie-zielony papier toaletowy! 
- Ach, co mi też przyszło do głowy! 

Anna Pietrzyk 
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Komunikat nr RA-0212/6/99 z dnia 08.06.1999 r. Dyrektora Administracyjnego 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 

w sprawie: ustalenia odpłatności za miejsce noclegowe 
w Domu Pracy 1\vórczej w Zakopanem 

Działając na podstawie pkt. II ust. 4 Regulaminu DPT w Zakopanem (załącznik do Zarządzenia 
wewnętrznego Rektora WSP nr R-0210/19/94) ustalam następującą odpłatność za 1 miejsce (łóżko) na 
1 dobę dla pracowników Uczelni i innych osób korzystających z noclegów w DPT na podstawie skiero
wania wydanego przez Uczelnię: 

• 20,00 zł - pokoje zlokalizowane na I piętrze, 
• 18,00 zł - pokoje zlokalizowane w przyziemiu na parterze, 
• 16,00 zł - pokoje zlokalizowane na II piętrze. 

Dla nauczycieli akademickich WSP w Częstochowie korzystających z zakwaterowania w DPT na 
podstawie pkt. II ust. 1 i 2 Regulaminu DPT ww. odpłatności odnosi się do 1 pokoju. 

W przypadku zakwaterowania na podstawie skierowania z Uczelni: 
· za zgodą pracownika większej ilości osób niż ilość miejsc w pokoju odpłatność za każdą dobę od 

1 osoby wynosi 25 ustalonej powyżej stawki, 
• mniejszej ilości osób niż ilość miejsc w pokoju pracownika nie płaci za niewykorzystane miejsca. 

Upoważniam Kierownika DPT do indywidualnego ustalania odpłatności dla osób spoza Uczelni 
z zastrzeżeniem, że minimalna odpłatność za nocleg nie może być niższa od ustalonej w niniejszym 
komunikacie - zastrzeżenie nie dotyczy wycieczek szkolnych w szczególności korzystających z nocle
gów „bez pościeli". 

Pracownicy Uczelni i członkowie ich rodzin korzystający z noclegów w DPT bez pośrednictwa 
(skierowania) Uczelni traktowani będąjak osoby spoza Uczelni. 

W sytuacjach podyktowanych interesem Uczelni Dyrektor Administracyjny ma prawo podejmowa
nia decyzji dotyczących odpłatności za miejsca noclegowe w DPT. 

Doba „hotelowa" w DPT w Zakpanem rozpoczyna się o godz. 1 0.oo i trwa do godz. 1 0.oo następne
go dnia. 

Ustalenia niniejszego Komunikatu obowiązują od 14.06.1999 r. - tracą moc dotychczasowe decyzje 
w powyższym zakresie. 

Informuję ponadto, że w okresie od 17.09. l 999r do 30.10.1999 r. DPT będzie wyłączony z eksplo
atacji z uwagi na konieczność przeprowadzenia niebędnych prac remontowych zabezpieczających obiekt. 

Sami swoi 

Instytucja „swojego chłopa" 
To drabina dla jełopa. 

Zasada 

Oto prawdziwa przyjaźń swojaków, 
Swoich odnaleźć nawet w korcu maku. 

dr Zbigniew Grządzlelski 
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Czekamy na wypowiedzi, sugestie, materiały. 

Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów. 

Czytelniku, opinii autorów nie należy identyfikować ze stanowiskiem Kierownictwa 
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